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1 Inledning  
Enligt 13 § i lagen om ordnande av räddningsväsendet (613/2021) ska välfärdsområ-
det årligen utarbeta en redogörelse för hur räddningsväsendets tjänster genomförts 
och för det ekonomiska läget inom sitt område. I redogörelsen ska det beskrivas och 
bedömas hur räddningsväsendets riksomfattande mål samt inrikesministeriets eventu-
ella åtgärdsrekommendationer har beaktats inom välfärdsområdet. Dessutom ska re-
dogörelsen innehålla välfärdsområdets preliminära förslag till den i 11 § avsedda del-
planen för räddningsväsendet som utgör en del av investeringsplanen. Redogörelsen 
ska lämnas till inrikesministeriet och det berörda regionförvaltningsverket. Investerings-
planen för 2025–2028 för räddningsväsendet inom Västra Nylands välfärdsområde 
kommer att preciseras och investeringsplanen för 2026–2029 kommer att färdigställas 
senare under 2024. 
 
I inrikesministeriets förordning 1213/2022 ges närmare bestämmelser om uppgifter 
som ska ingå i redogörelsen. Västra Nylands välfärdsområdes redogörelse för hur 
räddningsväsendets tjänster genomförts och för det ekonomiska läget har utarbetats 
på ett av inrikesministeriet anvisat basdokument. Redogörelsens informationsinnehåll 
utgörs av innehållsstrukturen i enlighet med inrikesministeriets informationsförfrågan 
(SR/3593/2023-SM-81) till de delar som informationen kan produceras för 2023. Eko-
nomi- och personalinformationen baseras på bokslutet för 2023.  
 
I detta dokument har man strävat efter att för varje tjänst som nämns i ovan nämnda 
förordning beskriva motiveringarna för genomförande av tjänsterna, genomförande av 
tjänsternas tillgänglighet och utvecklingsbehov samt det genomslag man åstadkommit 
med tjänsterna och bedöma framtida behov. Enligt 13 § i lagen om ordnande av rädd-
ningsväsendet ska ett välfärdsområde följa tillgången till, kvaliteten på, verkningsfull-
heten hos, kostnaderna för och produktiviteten av tjänsterna inom det räddningsvä-
sende som det har organisationsansvar för. Välfärdsområdet ska jämföra denna in-
formation med motsvarande information från andra välfärdsområden. I det här doku-
mentet har man inte jämfört tillgängligheten för räddningsväsendets tjänster inom 
Västra Nylands välfärdsområde med andra välfärdsområden. För genomförande av en 
jämförelse bör det styrande ministeriet definiera kriterier för den information som ska 
jämföras samt fastställa centrala mätare. 
 
I denna handling har man på basis av 24 § i lagen om offentlighet i myndigheternas 
verksamhet avlägsnat sekretessbelagda delar, som gäller beredskap på olyckor och 
undantagstillstånd, befolkningsskydd eller utredningar i enlighet med lagen om säker-
hetsutredning av olyckor och vissa andra händelser (525/2011), om tillhandahållandet 
av information om dem skulle skada eller äventyra säkerheten eller utvecklingen av 
den, genomförande av befolkningsskydd eller beredskapen på undantagstillstånd. 
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Vid behandlingen av redogörelsen måste hänsyn tas till att välfärdsområdet har haft or-
ganisationsansvar först i ett år från 1.1.2023 och organisationen av räddningsväsen-
dets tjänster har i stor utsträckning baserats på servicenivån för 2021–2024. Under 
2023 bereddes och välfärdsområdesfullmäktige fattade beslut om räddningsväsendets 
servicenivå för 2024–2026. Verksamheten är ännu inte etablerad till alla delar och or-
ganisationen och styrsystemet befinner sig fortfarande i evolutionsskedet. Även beträf-
fande finansieringens tillräcklighet finns det öppna frågor i relation till kraven. 
 
För Västra Nylands räddningsverk kommer 2024 att vara dess 20:e verksamhetsår. 
Under dessa år före välfärdsområdets organisationsansvar har räddningsväsendet ut-
vecklats och tjänsterna förbättrats utan en nämnvärd ökning av kostnadsnivån i förhål-
lande till invånarantalet. I praktiken har man med andra ord i stor utsträckning lyckats 
trygga räddningsväsendets service i enlighet med befolkningsunderlagets tillväxt. En-
skilda utmaningar och till och med problem har varit att hålla jämna steg med tillväxten 
och det mest centrala problemet nu är en tillräcklig tillgång till personal, i synnerhet vad 
gäller aktionsberedskapstiden. Ett finansieringsmässigt problem är att man för väl-
färdsområdets räddningsväsende inte kan trygga en tillräcklig investeringsnivå och att 
de ekonomiska driftskostnaderna till exempel beträffande IKT ökar mer än volymen. 
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2 Tillgången till 
räddningsväsendets service 

2.1 Förebyggande av olyckor  
 

Tjäns te rna för  fö rebyggande  av  o l yckor  ä r  t i l l  räddningsväsende t  hö rande  
styrning, rådgivning och säkerhetskommunikation 
• brandutredning 
• samarbete för att förebygga olyckor 
• uppföljning av olycksutvecklingen 
• ändamålsenlig tillsyn av uppgifter med anknytning till förebyggande och 
        tillsyn av de olyckor som välfärdsområdena tar hand om tillsammans 
• tillsynsuppgifter 
• beredskapskontroller.  
I det här kapitlet bedöms behovet av, tillgången till och utvecklingsbehovet för tjänsterna beträffande 
förebyggande av olyckor. 

 
Som centrala förändringar i verksamhetsmiljön för Västra Nylands räddningsverks om-
råde har man identifierat befolkningsstrukturens utveckling, konsekvenserna av lagstift-
ningen, den tekniska miljön och riskerna som orsakas av klimatförändringen. Med 
tanke på servicenivån måste hänsyn tas dels till de alltjämt växande stadscentra och 
dels det allt tätare bebyggandet i vissa områden.  
 
Räddningsverket ska vara med och trygga säkerheten vid byggandet och i den byggda 
miljön för kunderna samt även trygga arbetarskyddet för den egna personalen. Dessu-
tom ska proaktiv hänsyn tas till den övriga lagstiftningens inverkan på verksamhetsmil-
jön, till exempel ekologiska effekter, nya energiformer, ökningen av antalet elbilar, so-
lelsystem och underjordiska laddningspunkter. Med tanke på planeringen av verksam-
heten beaktas vilka tjänster som produceras som närtjänster och vilka som kan centra-
liseras i elektroniska distanstjänster.  

2.1.1 Styrning, rådgivning och 

säkerhetskommunikation 
 

Sty rn ing som hör  t i l l  räddningsväsende t  omfa t ta r  b land anna t   

•  byggande ,  u ta rbetande  av  räddningsplaner  och  s ty rn ing  av  uta rbe tande av  
u t rymningssäkerhe tsut redn ingar  och myndighe tens  bedömningsfö r fa rande ,  

•  s tödja  egen beredskap ,   

•  s ty rn ing  av  underhål l e t  av  räddningsväsende ts  u t rus tn ing och anordningar .  
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Rådgivn ing som hör  t i l l  räddningsväsende t  omfat ta r  b l and  annat  rådgi vn ings t j äns te r  
pe r  te l e fon  och  v i a  e -pos t .  Säkerhe tskommunika t ion  ä r  b land  annat  publ ikevenemang,  
säkerhe tsu tb i ldn ing,  kommunika t i on  i  soc ia la  med ie r  och mediek ommunika t ion .  

 
Välfärdsområdets redogörelse:  
 

Motiveringar till genomförandet av tjänsterna:  

I planen för säkerhetskommunikation, som en del av planen för förbyggande av 
olyckor, fastställs årligen närmare metoder, målgrupper och resurser. Räddningsver-
kets säkerhetsutbildning är riktad till vuxna som arbetar med barn och unga, special-
grupper samt klienter inom social- och hälsovårdsväsendet. Dessutom riktas utbildning 
till äldre samt specialgrupper. Målet 2023 var att ordna 505 evenemang. 

Utöver räddningsverkets fasta personal utnyttjas även avtalsbrandkårerna i säkerhets-
kommunikationen. Under 2023 ordnades säkerhetskommunikation av tre huvudsakliga 
säkerhetsutbildare. Även förbund inom räddningsbranschen deltar avtalsenligt i ord-
nandet av säkerhetskommunikationen, de ansvarar i synnerhet för säkerhetsutbild-
ningar för företag och husbolag. 

Vägledning av verksamhetsutövare i utarbetandet av räddningsplaner och utrymnings-
säkerhetsredogörelser samt rådgivning och vägledning beträffande underhåll av rädd-
ningsväsendets utrustning ingår huvudsakligen i tillsynsverksamheten. Dessutom er-
bjuds en vägledningstjänst för planering av strukturell brandsäkerhet för personer som 
är i färd med att inleda ett byggprojekt. 

Utfallet av personalresurserna för vägledning, rådgivning och säkerhetskommunikation 
är svårt att bedöma, eftersom det saknas ett uppföljningssystem. Resurserna för väg-
ledning och rådgivning består av heltidsanställda brandinspektörer och ledande brand-
inspektörer samt säkerhetsutbildare.  

Genomförande av tillgång till tjänster och utvecklingsbehov:  

Ur perspektivet för säkerhetskommunikation har man uppnått målen i servicenivåbe-
slutet delvis, säkerhetskommunikationen genomförs målinriktat, planenligt och i samar-
bete. Utvecklingsbehov finns i synnerhet inom beaktande av lokala behov och olycks-
risker, valet av säkerhetskommunikationens målgrupper och genomförandesätt samt 
inriktningen av riskbaserad säkerhetskommunikation. Under 2023 ordnade räddnings-
verket 412 evenemang. Målet uppnåddes till mer än 80 procent. Uppnåendet av målet 
påverkades av säkerhetsutbildarnas resursbrist samt den planenliga minskningen av 
antalet daghemsevenemang. Under 2023 ordnade räddningsverket och avtalsbrandkå-
rerna totalt fler än 700 utbildningar och evenemang, vilket motsvarar nivån för 2022.  

Vägledningen av planeringen genomfördes med hjälp av förhandlingar, e-post och 
samarbetsmöten samt utlåtanden. Man kunde svara på kundernas behov trots att verk-
samhetsmiljön stod under förändring och det i början av 2023 fortfarande byggdes i en 
rasande fart. 

Effekter som åstadkommits med tjänsterna och bedömning av framtida behov:  

Det är svårt att påvisa effekterna och genomslaget av verksamhet beträffande förebyg-
gande av olyckor och säkerhetskommunikation. Vägledning, rådgivning och säkerhets-
kommunikation riktad till verksamhetsmiljön och målgrupperna kan dock antas har po-
sitiva effekter på säkerheten för människor och deras livsmiljö.Med anledning av detta 
implementerades 2023 en responsblankett för dem som deltagit i säkerhetsutbildningar 
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och utgående från den har man sedan slutet av sommaren samla in information om 
kundupplevelser. Utgående från erfarenhetsinformation från kunderna kan man kon-
statera att säkerhetsutbildningarna har ökat deltagarnas säkerhetsfärdigheter och 
minskat olycksskador.  

Enligt räddningsväsendets olycksstatistik beträffande bränder som inträffat inom 
Västra Nylands räddningsverks område, vid vilka man har vidtagit primärsläckningsåt-
gärder, har säkerhetsutbildningar i betydande utsträckning begränsat brändernas 
spridning och på så sätt minskat konsekvenserna av bränderna. I tabell 1 visas ande-
len försök till primärsläckning av alla byggnadsbränder samt primärsläckningens effekt 
på branden under åren 2022 och 2023.  

År Antal 
bygg-
nads-
bränder 

Primär-
släckning 
försöktes  

Primär-
släckning 
släckte 
branden 

Primär-
släck-
ningen be-
gränsade 
branden 

Primär-
släckningen 
hade ingen 
inverkan 

2022 300 38 % (113) 56 % (63) 27 % (31) 16 % (18) 

2023 314 31 % (97) 66 % (64) 25 % (24) 8 % (8) 

Tabell 1: Antal försök till och effekt av primärsläckning 

 

Med hänsyn till samhällssituationen kan det bedömas att behovet av tjänster för väg-
ledning, rådgivning och säkerhetskommunikation antingen kommer att öka eller åt-
minstone förbli oförändrat. 

2.1.2 Brandutredning  

Måle t  med b randut redn ing  ä r  a t t  f ö rebygga o l yckor och begränsa  skador  samt  utveck la  

räddningsverksamheten  och  ak t ionsberedskapen.  I  b randut redningen bedöms  o rsaken  

t i l l  a t t  b randen  s ta r tade  och u t reds  fak to re r  som påverka t  de t  a t t  b randen  s tar tade  och  

sp reds,  skador  o rsakade  av  branden och räddnings verksamhetens  fö r l opp.  

B randu t redning delas  vanl i gen  i n te  i  n ivåerna 1 –3.  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 

Motiveringar till genomförandet av tjänsterna:   

Resultaten av brandutredningen och uppföljningen av olycksutvecklingen ska utnyttjas 
i utvecklingen av förebyggandet av olyckor och räddningsverksamheten. Brandutred-
ningen ska vara ledd, systematisk och målinriktad. Dessutom ska man säkerställa till-
räckliga resurser och tillräcklig prestanda beträffande kompetens, materiel och utrust-
ning. Uppföljningen och analysen av områdets olycksrisker, antalet, placeringen av och 
orsakerna till inträffade olyckor ska vara systematisk och regelbunden.  
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I brandutredningsanvisningen fastställs tröskelvärden för utredningar på nivå 2: 

• Branddöd och allvarliga skador  

• Egendomsskador cirka 200 000 euro eller betydande kulturellt värde  

• Räddningsverkens temautredningar  

• Räddningspersonal skadas  

• Brand som väckt betydande uppmärksamhet  

• Intressant brand med tanke på utveckling av räddningsverksamheten  

• Intressant brand med tanke på förebyggande av olyckor  

• Brandutredningens processägare, brandutredningsgruppens ledare eller jour-
havande chef (LUP20) på separat beslut.   

• Olyckor i kemikalieolyckor som övervakas av räddningstjänsten, till exempel  

- bensinmackar  

- lager för brandfarliga vätskor. 

 

Genomförande av tillgång till tjänster och utvecklingsbehov:  

År 2023startades 32 st. brandutredningar på nivå II, varav 25 utredningar slutfördes år 
2023 (78,1 %). En utredning från 2023 pågår fortfarande och två färdigställdes i början 
av 2024. Två utredningar beslutade man att avbryta, eftersom nyttan från dem inte 
skulle ha motsvarat tiden man lade ned på dem. Två brandutredningar kunde inte star-
tas på grund av semestrar och nyttan som kunde uppnås i dessa upplevdes så obetyd-
lig att utredningen inte startades efter semesterperioden. Detta motsvarar nivån för 
2022, vilket innebär att utredningsgruppen har kunnat etablera verksamheten på en 
god nivå jämfört med nivån före 2022. Utgående från utredningarna har man gett re-
kommendationer och dessa har presenterats för ansvariga aktörer. En sammanfatt-
ningsfil av rekommendationerna kommer att göras tillgänglig för allmänheten. Genom-
förandet av rekommendationerna har följts upp under 2023. Utgående från resultaten 
av brandutredningen inriktades säkerhetskommunikationen i sociala medier, till exem-
pel gällande balkongbränder. Dessutom har rekommendationerna haft en inverkan till 
exempel på planeringen av räddningsverksamheten. 

Brandutredningen har utvecklats i enlighet med utvecklingsplanen i servicenivåbeslutet 
och utredningsgruppen utökades med nya forskare under 2023. Utbildning som står 
sig bra i jämförelse med nivån på internationella utbildningar ordnades för utrednings-
gruppen. Ett exempel på detta är platsundersökningsutbildningen som ordnades till-
sammans med Egentliga Finlands räddningsverk. Brandutredningsredogörelser har ut-
nyttjats vid utbildning av personalen. Utgående från utvecklingsförslag som getts i 
brandutredningar har man utvecklat räddningsverksamheten, vilket innebär att brand-
utredningsredogörelserna även har påverkat planeringen av räddningsverkets verk-
samhet. Räddningsverkets brandutredningsanvisning uppdaterades 2023. Räddnings-
verket har ökat samarbetet med andra aktörer som utför brandutredningar, såsom för-
säkringsbolagens utredningsverksamhet och elbrandutredare. Samarbetet med andra 
myndigheter, till exempel Polisen, har intensifierats. 

Samarbetet med Nylandsregionens räddningsverk (HIKLU) fungerar via arbetsgruppen 
för brandutredningar. Information om inträffade bränder, utvecklingsförslag och brand-
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utredningens observationer delas räddningsverken emellan. Brandutredningsredogö-
relser utarbetas om bränder som bedöms intressanta och dessa delas HIKLU-rädd-
ningsverken emellan. Regelbundna utbildningar i brandutredning och caseutbildningar 
i brandutredning riktade till hela personalen ordnas HIKLU-räddningsverken emellan. 

Räddningsverkets brandutredning befinner sig på en god nivå jämfört med HIKLU-om-
rådets räddningsverk. Bedömd på en regional nivå är brandutredningen vid Västra Ny-
lands räddningsverk av hög kvalitet och i synnerhet är den ordnade utbildning av hög 
kvalitet. 

Effekter som åstadkommits med tjänsterna och bedömning av framtida behov:  

Brandutredningen har haft en inverkan på räddningsverkets säkerhetskommunikation. 
Kommunikationen har inriktats utgående från observationer som framkommit i utred-
ningen och ett exempel på det är kommunikationen om balkongbränder och bränder 
som startar utanför byggnader. Via resultaten av brandutredningen har man med hjälp 
av utbildningsdagar ökat kompetensen hos personer som deltar i räddningsverksam-
heten, likaså har utbildning ordnats för personal inom förebyggande av olyckor. Brand-
utredningen har haft en inverkan på utvecklingen av räddningsväsendets tjänster, till 
exempel har responstiderna preciserats utgående från resultaten. Observationer som 
gjorts i brandutredningen har lämnats för kännedom till också andra myndigheter, 
såsom byggnadstillsynsmyndigheterna och målet är att utöka detta arbete i framtiden. 

Man strävar efter att också framöver utföra brandutredning i enlighet med riktlinjerna i 
brandutredningsanvisningen och servicenivåbeslutet. Utredningsgruppen kommer att 
kompletteras under 2024, för att man bättre ska kunna reagera på alla bränder som 
överskrider utredningströskeln. Genom komplettering av gruppen kan man säkerställa 
bästa möjliga genomförande av brandutredningen och reagera på behoven även under 
semestrar. Mer indata behöver produceras för säkerhetskommunikationen, likaså be-
höver uppföljningen av utfallet av rekommendationerna vidareutvecklas. I synnerhet 
genom deltagande i nationella temautredningar kan man få till stånd också nationell 
verkningsfullhet. 

2.1.3 Samarbete för att förebygga olyckor  

För a t t  fö rebygga  o l yckor och upprä t thå l l a  säkerhe ten  ska räddningsverket  samarbeta 

med  andra myndighete r  och  områdets  samfund och  invånare ,  och del ta  i  det  l oka la och  

reg ionala säkerhe tsp laner i ngsarbe tet .  Andra  myndighe te r  omfat ta r  t i l l  exempel  

byggnadst i l l synsmyndighe te r ,  byggnadsnämnder,  mi l j övårdsmyndighe te r ,  po l isen och  

soc ia l -  och häls ovårdsmyndighe te r .  Y t te r l iga re en samarbets i ns tans  ä r  so ta re .  Även 

t red je sek to rn ä r  en  v ik t i g  samarbetspar tner .   

Välfärdsområdets redogörelse:  
Motiveringar till genomförandet av tjänsterna:   

Västra Nylands räddningsverk samarbetar inom förebyggande av olyckor nationellt, 
regionalt och lokalt.  
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Inom nätverket av samarbetsparter och HIKLU-området finns fler expertarbetsgrupper, 
som strävar efter att förenhetliga och utveckla tjänsterna som erbjuds till kunderna. Ex-
pertarbetsgruppernas arbete är systematiskt och arbetet riktas till vid varje tillfälle aktu-
ella teman. Samarbete HIKLU-räddningsverken emellan bedrivs bland annat genom 
gemensamma introduktionskurser, anvisningar och riktlinjer samt informationsutbyte. 

Aktivt samarbete bedrivs även med andra myndigheter och organisationer. Samarbetet 
omfattar även utveckling av den lokala och regionala säkerheten i samarbete med om-
rådets kommuner. Med anledning av tillväxthastigheten i den urbana miljön och föränd-
ringarna i verksamhetsmiljön är det särskilt viktigt att delta i säkerhetsplaneringen så 
proaktivt som möjlig. Dessutom idkas vid behov servicespecifikt samarbete till exempel 
med kommunernas barnskydd, social- och krisjouren, tillsynsveterinärer, miljömyndig-
heter och försvarsmakten.  

Genomförande av tillgång till tjänster och utvecklingsbehov:  

Under 2023 har man deltagit aktivt i det nationella samarbetet bland annat genom be-
redning och uppdatering av anvisningar.   

Under 2023 har samarbete HIKLU-räddningsverken emellan bedrivits bland annat ge-
nom gemensamma introduktionskurser, anvisningar och riktlinjer samt informationsut-
byte. Samarbete har bedrivits i enlighet med kundbehoven med stadsplanerare och 
stadsplaneringen, byggnadstillsynen, områdets användning och tillsyn samt gatu- och 
trafikplanering. Samarbete med intressenter har bedrivits till exempel genom att delta i 
kommunernas samarbets- och planeringsmöten med anknytning till bygg- och infra-
strukturprojekt, såsom Spårjokern. Som tjänster har vi erbjudit bland annat rådgivning, 
utlåtanden, myndighetssamarbete med anknytning till evenemang och gemensamma 
publikationer.  

Lokalt samarbete har bedrivits med polisen i Västra Nyland med tanke på säkerhets-
kommunikation, publikevenemang och brandutredning samt tillsyn av restauranger. 
Med tanke på publikevenemang har samarbete bedrivits även med akutvården och Tu-
kes. 

Under 2023 har man med tanke på säkerhetsplanering främst bedrivit uppföljning av 
inträffade olyckor och statistik samt inriktat lokala åtgärder till exempel för främjande av 
säkerheten i någon specifik stadsdel.  

Syftet med samarbetet inom tillsynsverksamheten är effektiv användning av resurser, 
utveckling av gemensamma verksamhetssätt, förbättring av servicen som erbjuds kun-
derna och informationsutbyte. Vid publikevenemang utförs tillsynssamarbete med poli-
sen, Tukes och HUS. Beträffande bensinmackar bedrivs samarbete med kommuner-
nas miljömyndigheter. Tillsyn av försäljningen av fyrverkeripjäser görs i samarbete med 
Tukes. Vid inspektion av riskbostäder bedrivs samarbete med det lokala social- och 
hälsovårdsväsendet. Utgående från inkomna anmälningar har man genomfört rådgiv-
ning och vägledning samt vid behov brandutredningar.  Dessutom bedrivs samarbete 
med polisen och RFV i tillsynen av restauranger.  

Effekter som åstadkommits med tjänsterna och bedömning av framtida behov:  

Med deltagande i nationellt samarbete, såsom med beredning och uppdatering av an-
visningar, har man främjat tjänsternas enhetlighet. 

Med samarbetet mellan HIKLU-räddningsverken, såsom beredning av anvisningar och 
informationsutbyte, har man främjat tjänsternas enhetlighet.  
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Med den gemensamma introduktionskursen som ordnades har man ökat kompetensen 
och förmågorna, förbättrat enhetligheten i servicen som kunderna får och kvaliteten på 
tolkningen av lagen. 

Med lokalt samarbete, såsom planläggnings- och stadsplaneringssamarbete, har man 
förbättrat verksamhetsförutsättningarna för räddningsverksamheten och akutvården.  

Med samarbete med intressenter, såsom utlåtanden och deltagande i infrastrukturpro-
jekt, har man främjat säkerheten i området.  

2.1.4 Uppföljning av olycksutvecklingen  

Ti l l  upp fö l j n ingen av  o lycksu tveck l i ngen hör upp fö l j n i ng  av  o l ycksr isker  och  an ta le t  

o lyckor  och o rsakerna  t i l l  dem.  T i l l  upp fö l j n ingen hör även  v id tagande  av  egna  åtgärder  

och å tgärder  som v id tas  i  samarbete  me d andra .   

Välfärdsområdets redogörelse:  
Motiveringar till genomförandet av tjänsterna:   

Räddningsverket ska ha tillgång till en aktuell lägesbild av olycksutvecklingen. Resulta-
ten av uppföljningen av olycksutvecklingen ska utnyttjas i utvecklingen av förebyggan-
det av olyckor och räddningsverksamheten. Uppföljningen och analysen av områdets 
olycksrisker, antalet, placeringen av och orsakerna till inträffade olyckor ska vara sys-
tematisk och regelbunden. 

Genomförande av tillgång till tjänster och utvecklingsbehov:  

Målen för uppföljningen av olycksutvecklingen uppnåddes huvudsakligen under 2023. 
Uppföljning av olycksutvecklingen bedrevs både i lägescentralen genom statistikföring 
som kördes med två veckors mellanrum och som uppföljning av bränder som startats 
avsiktligen och med uppsåt. Utöver detta har man utgående från gjorda observationer 
från Pronto separat hämtat listor till exempel om uppsåtliga fordonsbränder och olycks-
utvecklingen för vissa objekt. Räddningsverkets lägescentral producerar statistiska 
data över olyckor som inträffat nära inpå varandra och om olyckor som kan vara kopp-
lade till varandra. Bränder som startats avsiktligen och uppsåtligen tas ut med två 
veckors mellanrum från räddningsväsendets resurs- och olycksfallsstatistik (Pronto) 
och av dessa anmäls de till polisen om vilka anmälan inte har gjorts på incidentplatsen 
eller direkt efter incidenten. Dessutom lämnas rådata, inklusive platsdata om ifrågava-
rande uppgifter till polisen. Data som produceras av uppföljningen av olycksutveckl-
ingen hanteras inom räddningsverket, såvida det i uppföljningen framkommer tydliga 
trender. Detta arbete har man under 2023 strävat efter att utföra utgående från obser-
vationer, men det har inte varit regelbundet. Data som uppföljningen genererar delas 
med polisen.  

Genom uppföljning av olycksutvecklingen har man kunnat ingripa i avvikande olycksut-
veckling beträffande två tomma fastigheter, på vars område det förekom flera uppsåt-
liga bränder. Åtgärder som man avtalade med fastighetsägarna minskar antalet uppgif-
ter betydligt. Dessutom har man för polisen sammanställt data bland annat om anlagda 
bränder i ödehus och fordon, då man upptäckte en regional ökning inom dessa. Via 
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uppföljningen av olycksutvecklingen har man producerat data också till säkerhetskom-
munikationen, till exempel beträffande bränder i takbjälklag och bränder som startat i 
eldstäder. 

Räddningsverket har upprätthållit en egen lägesbild och har vid behov reagerat på 
ändringar som upptäckts i den. Utgående från förändringar av lägesbilden har behov 
som uppkommit hanterats separat i ansvarsenheten. 

Effekter som åstadkommits med tjänsterna och bedömning av framtida behov:  

Med tjänsten har man kunnat producera data till polisen om olycksutvecklingen beträf-
fande bränder som startats avsiktligen och uppsåtligen, vilka polisen har kunnat ut-
nyttja i sin egen brottsutredning och kriminalunderrättelseinhämtning. Med tjänsten har 
man tillsammans med fastighetsägarna kunnat ingripa i olycksutvecklingen för tomma 
fastigheter som avlägsnats från tillsynsobjekten. Med tjänsten har man kunnat produ-
cera indata till säkerhetskommunikationen. Man har identifierat ett behov av att ut-
veckla arbetet och arbetets resultat bör kunna utnyttjas till exempel i planeringen av 
räddningsverksamheten. 

Beträffande uppföljningen av olycksutvecklingen bör man framöver fastställa olycksty-
per som ska följas upp och intervaller för uppföljningen samt allokera tillräckliga resur-
ser till verksamheten. Som en del av uppföljningen av olycksutvecklingen ska man 
även aktivt följa upp uppnåendet av målen för aktionsberedskapstiderna och upprätt-
hålla en aktuell analys av förändringar och omständigheter i verksamhetsmiljön som 
för sin del försvårar uppnåendet av aktionsberedskapstiderna. 

 

2.1.5 Tillsyn av ändamålsenligheten för uppgifter som 

hör till förebyggande av olyckor och tillsyn som 

sköts gemensamt av välfärdsområdena. 

Väl fä rdsområde t  kan  p roducera  t j äns te r  som hör  t i l l  dess  organi sa t i onsansvar  s j ä lv  

e l l e r  t i l l sammans med andra vä l fä rdsområden.  Väl färdsområde t  kan  även  u tgående  f rån 

av ta l  upphandla  dem f rån  andra  se rv i ceproducente r .  Även om väl fä rdsområdet  

upphandla r  t j äns te rna f rån  en annan  serv iceproducent ,  fö rb l i r  ansvare t  fö r  a t t  

o rganise ra t j äns te rna  och t i l l s ynen av  at t  de p roduceras  ändamålsen l ig t  hos  

vä l fä rdsområde t .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 

Motiveringar till genomförandet av tjänsterna:  

I det servicenivåbeslut som gällde 2023 har man inte fastställt uppgifter som ska skö-
tas gemensamt, eftersom beredningen av servicenivåbeslutet gjordes innan välfärds-
områdena inledde verksamheten. 
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Genomförande av tillgång till tjänster och utvecklingsbehov:  

Västra Nylands räddningsverk har under 2023 inte skött uppgifter som hör till förebyg-
gande av olyckor och tillsyn i samarbete med andra välfärdsområden.  

Effekter som åstadkommits med tjänsterna och bedömning av framtida behov:  

I det servicenivåbeslut för Västra Nylands räddningsverk som träder i kraft från början 
av 2024 har man beslutat att Västra Nylands räddningsverk inte ska sköta uppgifter 
som hör till förebyggande av olyckor och tillsyn i samarbete med olika välfärdsområ-
den. Således behövs inte tillsyn av organisationssättet och inga framtida behov definie-
ras.  

2.1.6 Tillsynsuppgifter 

Räddningsverke t  ska  t i l l se at t  a l lmänna sky ld ighe te r  i  en l ighe t  med räddnings lagen 

e f te r levs  och  at t  ve rksamhetsu tövarna  och byggnadernas  ägare  och  i nnehavare  

e f te r lever  s i na lags tadgade  sky ld ighete r .  I  t i l l synen  ska  räddningsverket  u t fö ra  

b randut redningar  och andra  åtgärder  som fö ru tsät ts  av  t i l l synen .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 

Motiveringar till genomförandet av tjänsterna:   

Målet med tillsynsverksamheten är att främja en god säkerhetskultur i området och 
minska egendoms- och personskador som orsakas av bränder. Utgående från service-
nivåbeslutet är målet att genomföra tillsynsverksamhet i enlighet med planen för före-
byggande av olyckor och riskbaserat. Tillsynsplanen och kemikalietillsynsplanen ingår i 
planen för förebyggande av olyckor. Målet är att svar på varje kunds servicebehov 
inom en rimlig tid. Periodisk tillsyn strävar man efter att utföra i uppskattningsvis 1 994 
objekt, vilka definieras i enlighet med tillsynsintervalltabellen som beskrivs i planen för 
förebyggande av olyckor.  

Genomförande av tillgång till tjänster och utvecklingsbehov:  

Områdets goda säkerhetskultur har främjats med genomförande av tillsynsverksam-
hetens tjänster. Ur perspektivet för tillsynsverksamheten kan man bedöma att service-
nivåbeslutet har förverkligats delvis. Allmänna brandinspektioner i enlighet med till-
synsplanen förverkligades till 93,3 procent under 2023. Man har i huvudsak lyckats 
svara på kundernas servicebehov inom en rimlig tid. Utrymme för utveckling finns i 
synnerhet inom kvalitetsbedömningen av tillsynsverksamheten och för detta skulle 
man behöva nationellt verkningsfulla mätare.Under 2023 samlade man regelbundet in 
kundrespons om tillsynsobjekten via det allmänna kundresponssystemet och respons-
länken under e-postsignaturen samt genom att på förfrågan hänvisa kunden till re-
sponssidan. Man har fått in förhållandevis lite respons och inga större behov av verk-
samhetsutveckling har kommit av den. 
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Effekter som åstadkommits med tjänsterna och bedömning av framtida behov:  

Inverkan på områdets säkerhetskultur kan inte bedömas med de nuvarande verktygen 
eller metoderna. För närvarande finns inget sätt att fastställa kvalitetsbedömningen el-
ler tjänstens effekt för kunden. Frågan har diskuterats nationellt och man bör utveckla 
enhetliga verktyg för kvalitetsbedömning nationellt. 

2.1.7 Beredskapskontroller  
 

Räddningsmyndighe te rna  kan göra kon t ro l le r ,  med v i l ka man utövar  t i l l syn  öve r  

a r rangemang i  en l i ghet  med räddnings lagen med tanke  på  beredskap fö r  s to ro lyckor  och  

undantagst i l l s tånd.   

Välfärdsområdets redogörelse:  
 

Motiveringar till genomförandet av tjänsterna:   

Räddningsmyndigheten utför tills vidare inte kontroller i enlighet med 84 § i räddnings-
lagen för att utöva tillsyn över beredskapsarrangemang för storolyckor och undantags-
tillstånd. Räddningsmyndigheterna kan vid behov utföra ovan nämnda kontroller. Om 
man beslutar att vidta åtgärder i en större omfattning, uppdateras frågan till en del av 
servicenivåbeslutet.  

Genomförande av tillgång till tjänster och utvecklingsbehov:  

Under 2023 utfördes inga kontroller i enlighet med 84 § i räddningslagen för att utöva 
tillsyn över beredskapsarrangemang för storolyckor och undantagstillstånd som det re-
gleras om i räddningslagen. 

Effekter som åstadkommits med tjänsterna och bedömning av framtida behov:  

Under 2023 utfördes inga kontroller i enlighet med 84 § i räddningslagen för att utöva 
tillsyn över beredskapsarrangemang för storolyckor och undantagstillstånd som det re-
gleras om i räddningslagen, vilket innebär att effekterna inte bedöms.  

2.2 Räddningsverksamhetens tjänster 

Med räddningsverksamhet  avses  akuta uppgi f te r ,  va rs  sy f te  ä r  a t t :  
•  rädda och  skydda människor ,  egendom och mi l jön  v i d  hot  om  
        o lycka  e l l e r  då o lyckor  har  i n t rä f fa t  
•  begränsa  skador som orsakas  av  o l yckan och mi l d ra konsekvenserna  av  
        o lyckan .   
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Åtgärder som k rävs  i nom räddn ingsverksamheten ska  gå  at t  u t fö ra  e f fek t i v t  och utan 
d rö jsmål .   

 
Som centrala förändringar i verksamhetsmiljön för Västra Nylands räddningsverks om-
råde har man identifierat befolkningsstrukturens utveckling, konsekvenserna av lagstift-
ningen, den tekniska miljön och riskerna som orsakas av klimatförändringen. Med 
tanke på servicenivån måste hänsyn tas dels till de alltjämt växande stadscentra och 
det allt tätare bebyggandet i vissa områden, och dels till den minskande befolkningen 
och åldrandet i synnerhet i glesbebyggda områden. I tätbebyggda växande områden 
ska hänsyn tas till ökningen av servicebehovet och i glesbebyggda områden tryggande 
av tillräcklig service, såsom förutsätts av en tillräcklig säkerhetsnivå. Med tanke på pla-
neringen av verksamheten bör det till exempel utredas vilka tjänster som produceras 
som närtjänster och vilka som kan centraliseras i elektroniska distanstjänster. Dessu-
tom ska man i vissa områden ta hänsyn exempelvis till mängden sommarboende och 
årstidernas effekt i form av ändringar i servicebehovet.  
 
Ur perspektivet för utvecklingen av befolkningsstrukturen ska man dessutom ta hänsyn 
till att invandringen fortsätter och att mängden invandring är svår att förutse. Detta krä-
ver allt mer språkkunskaper och kännedom om olika kulturer av personalen inom rädd-
ningsväsendet. 
 
Ur perspektivet för politik och lagstiftning ska hänsyn tas exempelvis till utvecklingen 
av lagstiftningen gällande byggande och utgående från den stärkande av samarbetet 
med byggplaneringen. Räddningsverket ska vara med och trygga säkerheten vid byg-
gandet och i den byggda miljön för kunderna samt även trygga arbetarskyddet för den 
egna personalen. Dessutom ska proaktiv hänsyn tas till den övriga lagstiftningens in-
verkan på verksamhetsmiljön, till exempel ekologiska effekter, nya energiformer, ök-
ningen av antalet elbilar, solelsystem och underjordiska laddningspunkter. I grunden till 
olycksriskerna omfattar områdets särdrag även en ökning av mångsidigt byggande, i 
synnerhet underjordiskt och högt byggande. 
 
Som centrala olycksrisker till följd av klimatförändringens konsekvenser har man identi-
fierat i synnerhet stormar, översvämningar och skogsbränder. I Västra Nylands rädd-
ningsverks område finns ett stort kustområde, rikligt med sjöar och vattendrag samt 
grundvattenområden. I synnerhet samarbete i beredskapen på översvämningar ska ut-
vecklas tillsammans med kommunerna. Identifierade centrala och dagliga olycksrisker 
omfattar byggnadsbränder och -risker, vägtrafikolyckor, markbränder, brådskande 
mänskliga räddningsuppdrag samt olyckor med farliga ämnen och oljeolyckor. I grun-
den till olycksriskerna omfattar områdets särdrag även en ökning av mångsidigt byg-
gande, i synnerhet underjordiskt och högt byggande. Trafikolycksriskerna påverkas av 
det täta vägnätet, de stora trafikmängderna, trafikleder med höga hastigheter, tunnlar 
och varierande förhållanden. Även tillväxten inom spårtrafiken syns i synnerhet i hu-
vudstadsregionen i form av metron, Spårjokern, Åbos entimmestågprojekt samt ut-
vecklingen av Stadsbanan.  
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2.2.1 Varna befolkningen  

Räddningsverke t  ansvara r  inom s i t t  område fö r  a t t  va rna  be fo lkn ingen i  händ else av  

fa ro -  och  o lyckss i tua t i oner  och  det  l a rmsys tem som krävs  fö r  a t t  kunna varna.   

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.2 Räddningsverksamhetens aktionsberedskap 

Räddningsverksamhetens  ak t i onsberedskap ska  va ra t i l l räck l i g  se t t  t i l l  r i ske rna  i  

ve rksamhetsmi l j ön.   Räddn ingsverksamhetens ak t i onsberedskap u tgörs  av  

räddningsfo rmat i onernas ak t ionsberedskapst i d  och  deras  p res ta t ion .   Hur vä l  

b rådskande  räddningsuppdrag  l yckas  påverkas  av  hur  snabb t  man få r  en fö r  uppdrage t  

t i l l räck l ig  och e f fek t iv  räddningsfo rmat i on t i l l  o lycksp la tsen .  

2.2.2.1 Räddningsverksamhetens aktionsberedskapstid  

I  p l aner i ngsanv isn ingen fö r  räddningsverksamhetens  ak t ionsbere dskap har F in l and 

de la ts  i n  i  ru to r  om 1  x  1  km.  Ru to rna  har  k l ass i f i ce ra ts  i  fy ra  r i skka tegor ie r  ( I – IV )  

u tgående f rån  hur  sannol ika  räddningsväsendets  b rådskande  uppdrag  ä r  i  ru tans 

område.  För  va r j e  r i skk lass  har  man de f i n i e ra t  en  max imal  t i d  i nom v i l ken  ru to rna ska 

nås.  Min im imålet  ä r  a t t  den  fö rs ta  enheten i  b rådskande räddningsuppdrag uppnår  de t  

må l  för  ak t i onsberedskapst i d  som s tä l l ts  upp fö r  ru tan  i  mins t  50 p rocen t  av  uppdragen.  

Tabel l  1 :  Må l t i de r  fö r  ak t i onsberedskap  

R iskk lass  1 :a  enhe tens abt  Räddningsverksamhetens  ab t  Räddnings fo rmat ionens  

ab t  

I       6  m in .   11  min.    20  min.  

I I      10  min .   14  min.    30  min.  

I I I      20  min .   22  min.    40  min.  

IV  i nge t  k rav   i nge t  k rav   i nge t  k rav   
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Mål för aktionsberedskapstid för den första enheten 

Akt ionsbereds kaps t i den  fö r  den  fö rs ta enhe ten  ä r  t i dsspanne t  f rån l a rmandet  av  

räddningsväsendets  fö rs ta  enhe t  t i l l  a t t  den  be f inner s i g  v id  ob jek te t .  Endast  enhe te r  

som tagi t  s i g  b rådskande t i l l  inc i den tp la tsen beaktas .   

Välfärdsområdets redogörelse: 
 
Medianen för aktionsberedskapstiden som förverkligades för den första enheten i om-
rådet var 6 minuter och 59 sekunder under 2023 (jämfört med 7 minuter och 15 sekun-
der under 2022) . Under de tre föregående åren var medelvärdet för tiderna 7 minuter 
och 06 sekunder. I tabell 2 beskrivs målen för aktionsberedskapstiderna, som baseras 
på räddningsväsendets servicenivåbeslut. 
 
Antalet riskrutor i riskklasserna I-III där den första enhetens aktionsberedskapstid inte 
uppnåddes under 2023: 
I-riskklass 34 rutor (26 rutor år 2022) 
II-riskklass 24 rutor (26 rutor år 2022) 
III-riskklass 1 ruta (3 rutor år 2022) 
 
Under 2023 har den första enhetens aktionsberedskapstid för brådskande uppdrag för-
sämrats något i riskklass I jämfört med 2022, vilket återspeglas i en ökning av antalet 
riskrutor. Trots detta har medianen för aktionsberedskapstiden förbättrats jämfört med 
föregående år. 

 Riskklass 

 I II III IV 

Den första enhetens riskklasspecifika 
maximala tid för rutans aktionsbered-
skapstid i minuter 

6 
min. 

10 
min. 

20 
min. 

- 

Den första enhetens rutspecifika minimi-
nivå för förverkligande av aktionsbered-
skapstiden i procent (min. 50 %) 

65 
% 

85 
% 

90 
% 

- 

Den första enhetens mål för aktionsbered-
skapstid (median) i minuter och sekunder i 
alla brådskande uppdrag, oberoende av 
riskklass 

7:05 

Räddningsverksamhetens riskklasspeci-
fika maximala tid för rutans aktionsbered-
skapstid i minuter 

11 
min. 

14 
min. 

22 
min. 

- 

Räddningsverksamhetens rutspecifika mi-
niminivå för förverkligande av aktionsbe-
redskapstiden i procent (min. 50 %) 

65 
% 

85 
% 

90 
% 

- 

Räddningsverksamhetens mål för aktions-
beredskapstid (median) totalt i minuter och 
sekunder i alla brådskande uppdrag, obe-
roende av riskklass 

11:28 
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Tabell 2: Västra Nylands räddningsverks mål för aktionsberedskapstider 2024–2026 
 
I början av 2024 granskade regionförvaltningsverket genomförandet av aktionsbered-
skapstiden för den första enheten inom Västra Nylands område. Granskningen omfat-
tade åren 2020–2023. Av granskningen framgick det att det från början av 2024 finns 
14 problemrutor i området. Antalet problemrutor är fyra (4) färre än året innan. Utma-
ningar med aktionsberedskapstider förutspås förekomma i 33 rutor under de kom-
mande två åren. 
 
Västra Nylands räddningsverk följer kontinuerligt upp genomförandet av aktionsbered-
skapen och förändringar i verksamhetsmiljön. Med anledning av detta har områdets 
räddningsväsende år 2016 godkänt ett program för att utveckla brandstationsnätet. I 
redogörelsen Ohjelma paloasemien sijoittamiseksi vuoteen 2035 (Program för place-
ring av brandstationer fram till 2035), som utarbetades av Västra Nylands räddnings-
verk, granskas saker som påverkar brandstationsnätet via områdesstrukturföränd-
ringar, befolkningsprojektioner och -prognoser samt riskklassificeringar och riskområ-
denas tillgänglighet. Programmet baseras på redogörelser gjorda åren 2013 och 2014 
som täckte hela Nylandsregionen. En redogörelse om tillgängligheten som produceras 
av brandstationsnätet bestående av Helsingfors, Östra Nylands, Mellersta Nylands och 
Västra Nylands räddningsverk färdigställdes 22.11.2013. I den granskades situationen 
vid den tidpunkten samt gjordes en bedömning av situationen år 2035. Redogörelsen 
förtydligades ännu 2014 beträffande person- och egendomsolycksriskerna.  I genomfö-
randet av programmet har man tagit hänsyn till behoven inom Nylandsregionen fram till 
2035. År 2021 utarbetades dessutom redogörelse Servicenät 2050 i ett samarbete 
mellan räddningsverken i Nyland. Brandstationerna betjänar behov som har fastställts 
utgående från räddningsverksamhetens och akutvårdens riskanalyser. Programmet för 
placering av brandstationer fram till 2035 godkändes 2016 och utgående från den nya 
redogörelsen om servicenätet granskas byggande av brandstationer efter 2035. 
 
Byggande av Otnäs brandstation 2027, vars behovsutredning godkändes 2016. Pro-
jektplanen godkändes 2020 och detaljplaneändringen godkändes 15.2.2021. Plane-
ringen inleddes 2021. Den tillfälliga brandstationen färdigställdes 2024. Behovsutred-
ningen för byggandet av Esbovikens brandstation gjordes 2007 och projektplanen god-
kändes 2016. Planeringen inleddes 2020. Byggandet av Esbovikens brandstation på-
går och bedöms vara klart sommaren/hösten 2024. Planeringen av Mattby bandstation 
inleddes 2020. Byggandet pågår och bedöms vara klart sommaren/hösten 2024. 
 
Västra Nylands räddningsverk har identifierat tillgänglighetsproblem som beror på trafi-
ken och har inlett HAL-projektet, med hjälp av vilket man strävar efter att påverka 
funktionen för trafikljus på ett sätt som gynnar larmutryckningen och som skulle göra 
larmutryckningens smidighet snabbare i fortsättningen. Tillgängligheten för områdets 
riskrutor har förbättrats under 2021 genom att ändra kapacitet, responsplaneringen och 
personalen för centralbrandstationens röjningsenhet. Den nya röjningsenheten mots-
varar en räddningsformation även med tanke på släckningsförmågan, till följd av vilket 
områdets aktionsberedskap har förbättrats.  

Räddningsformationens riskklasspecifika 
maximala tid för rutans aktionsbered-
skapstid i minuter 

20 
min. 

30 
min. 

30 
min. 

- 
 

Räddningsformationens mål för aktionsbe-
redskapstid (median) totalt i minuter och 
sekunder i alla brådskande uppdrag, obe-
roende av riskklass 

12:14 
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Räddningsverket följer regelbundet upp genomförandet av aktionsberedskapen och 
identifierar utvecklingsbehov. För närvarande har man identifierat tillgänglighetspro-
blem i Esbovikens, Mattbys och Otnäs områden, i vilka man har planerat att bygga nya 
brandstationer. Överlåtelsen av Esbovikens och Mattbys brandstationer har fördröjts 
och en eventuell start av de nya brandstationerna är uppskattningsvis 4/24. Inled-
ningen av verksamheten vid Otnäs brandstation är planerad till slutet av 2024, då den 
tillfälliga brandstationsbyggnaden ska stå klar. Dessutom har man upptäckt tillgänglig-
hetsproblem i området Esbo centrum – Gröndal – Bredviken – Fågelberga.  
 
Utöver de ovan nämnda strukturella förändringarna måste man utveckla samarbetet för 
att åtgärda trafikmässiga strukturer till exempel i S:t Michels och Jorvs områden. 
I planeringsanvisningen för aktionsberedskap (SM 21/2012) konstateras det beträf-
fande fastställande av riskklasser att” Man identifierar sådana olyckstyper samt en-
skilda riskobjekt, händelser och publikevenemang i händelse av vilka specialarrange-
mang krävs”.  Till exempel är Jorv sjukhus ett sådant riskobjekt i enlighet med plane-
ringsanvisningen för aktionsberedskap i vilket man har identifierat eventuella risker. 
Detta innebär att Västra Nylands räddningsverk utför en kontinuerlig bedömning av 
olycksriskerna i det ifrågavarande objektet och är aktivt med till exempel vid sjukhusets 
räddningsövningar.  

 
 

Räddningsverksamhetens mål för aktionsberedskapstid 

Akt ionsberedskaps t i den  fö r  räddningsverksamheten  ä r  t idsspanne t  f rån  l a rmande t  av  

räddningsväsendets  fö rs ta  enhe t  t i l l  a t t  en  f y ra  personer s ta rk  räddn ings fo rmat ion  

i n l eder  den e f fek t iva  rädd n ingsverksamheten .  Endas t  enhe te r  som tagi t  s ig  b rådskande  

t i l l  i nc i den tp la tsen beaktas .  

Välfärdsområdets redogörelse: 
 
Medianen för aktionsberedskapstiden som förverkligades för räddningsverksamheten i 
området var 9 minuter och 56 sekunder under 2023 (jämfört med 11 minuter och 56 
sekunder under 2022). Under de tre föregående åren var medelvärdet för tiderna 11 
minuter och 29 sekunder. Ovan nämnda siffror är inte sinsemellan jämförbara. I fort-
sättningen vore det bättre att använda en median i redogörelsens anvisning.  
 
Antalet riskrutor i riskklasserna I-III där aktionsberedskapstiden inte uppnåddes under 
2023 är: 
I-riskklass: 8 rutor (1 ruta år 2022) 
II-riskklass: 17 rutor (8 rutor år 2022) 
III-riskklass: 1 ruta (2 rutor år 2022) 
 
Under 2023 har aktionsberedskapstiden för räddningsverksamheten i brådskande upp-
drag försämrats något i riskklass I och II jämfört med 2022. Trots detta har medianen 
för aktionsberedskapstiden förbättrats jämfört med föregående år. Man kan notera tt 
det finns en liten avvikelse i uppgifterna, vilket kan bero på tillförlitligheten hos uppgif-
terna från Pronto. 
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Åtgärderna som vidtagits för att åtgärda bristerna i aktionsberedskapstiden samt fak-
torerna som har påverkat genomförandet av aktionsberedskapen och utvecklingsbeho-
ven beskrivs i föregående punkt. Dessa skiljer sig inte från varandra vad gäller den 
första enhetens aktionsberedskap och räddningsverksamhetens aktionsberedskap.  
 

Räddningsformationens mål för aktionsberedskapstid 

Räddningsfo rmat i onen bes tå r  av  chefen och  mins t  t vå  och högs t  fem räddningsenhete r .  

E f te rsom de t  i n te  f i nns  ve rk l iga  ak t ionsberedskaps t i de r  för  räddn ings format ioner a t t  

t i l l gå ,  t i l l ämpas  som kalky lmäss ig  ak t ionsberedskaps t i d  fö r  räddn ings fo rmat ionen det  

t idsspann i  räddningsväsende ts  resurs -  och  o lycks fa l l ss tat is t i k  P ronto som in fa l l e r  

me l lan  a t t  räddningsväsende ts  fö rs ta fo rmat i on  l a rmas  t i l l  dess  a t t  mins t  n i o  personer  

f rån  räddn ingsväsende t  ha r  kommi t  t i l l  i nc identp la tsen .  Endast  enhete r  som tagi t  s ig  

b rådskande  t i l l  i nc i den tp la tsen  beaktas .   

 
Välfärdsområdets redogörelse: 
Medianen för aktionsberedskapstiden som förverkligades för räddningsformationen i 

området var 14 minuter och 45 sekunder under 2023 (jämfört med 12 minuter och 38 
sekunder under 2022). Under de tre föregående åren var medelvärdet för tiderna 14 
minuter och 21 sekunder.  
 
Åtgärderna som vidtagits för att åtgärda bristerna i aktionsberedskapstiden samt fak-
torerna som har påverkat genomförandet av aktionsberedskapen och utvecklingsbeho-
ven beskrivs i föregående punkter. Dessa skiljer sig inte från varandra vad gäller den 
första enhetens aktionsberedskap och räddningsverksamhetens aktionsberedskap el-
ler räddningsformationens aktionsberedskap.  

2.2.3 Räddningsverksamhetens beredskap och 

kapacitet  

Med kapac i te ten med anknytn ing t i l l  b ränder  svara r  ma n på byggnadsbränder,  

markbränder  och  andra b ränder .   

Kapacitet som förutsätts vid byggnadsbränder  

Uppgi f te r  som fö ru tsät te r  rökdykning.  Med rökdykn ing  avses  b randbekämpning  och 

räddningsarbete  med andningsapparate r  med t ryck lu f t  och  l ämpl ig  skyddsu t rus tn ing,  

dä r  man mås te gå in  i  e t t  b r i nnande,  rök ig t  och  begränsat  u t rymme e l l e r  a rbeta  på  

take t  t i l l  en b r i nnande  byggnad .   



 

21 

Rökdykning  fö ru tsät te r  a t t  räddningspersonalen  har  den  utb i ldn ing som k rävs  fö r  

uppgi f ten,  regelbunden  å r l i g  u tb i l dn ing  fö r  a t t  upprä t t hå l l a  kompetensen  samt  en  

t i l l räck l ig  fys isk  kondi t ion  och  e t t  t i l l räck l i g t  hä lsot i l l s tånd.  T i l l  s läckning  av  b r i nnande 

och begränsade  i nomhusu t rymmen används även andra  metoder  än  rökdykning .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

 

Kapacitet som förutsätts vid markbränder  

Kapac i te ten  som fö ru tsät ts  v id  markbränder  ska  va ra t i l l räck l i g  se t t  t i l l  r i ske rna  i  

ve rksamhetsmi l j ön.    

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

 

Kapacitet som förutsätts vid andra bränder 

Kapac i te ten  som fö ru tsät ts  v id  andra  b ränder ,  såsom fo rdonsbränd er  och kapac i te ten  

som fö ru tsät ts  med b räns le lager  ska  va ra  t i l l räck l ig  se t t  t i l l  r i ske rna i  

ve rksamhetsmi l j ön.    

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.4 Kapacitet med anknytning till CBRNE-situationer 

Med CBRNE -s i tuat ioner avses  o lyckor  och  s i tuat i oner  där  en  par t  ä r  kemiska  ämnen 

(C) ,  b i o log i ska s jukdomsals t ra re  (B ) ,  rad ioakt iva ämnen (R) ,  kä rnenerg i  (N)  e l le r  

sp rängmedel  (E ) .   

Bekämpn ing  av  kemiska  o lyckor  u t fö rs  v i d  behov genom kemdykn ing ,  v i l ket  de f i n i e ras  

som spaning ,  räddning,  bekämpning e l l e r  annan  l i knande verksamhet  i  e t t  uppdrag  med 

fa r l iga  ämnen (CBRNE)  i  e t t  område med överhängande  fara  som k räver  användning  av  

andningsappara t  m ed t ryck lu f t  och lämpl i ga kemiska  skyddsdräk te r .  Kemdykning 
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f ö ru tsät te r  a t t  räddn ingspersonalen har den  utb i l dn ing  som k rävs  fö r  uppgi f ten ,  

regelbunden  å r l i g  övning fö r  a t t  upprä t thå l l a  kompetensen samt  en  t i l l räck l i g  fys isk  

kond i t i on och  e t t  t i l l räck l ig t  hä lsot i l l s tånd .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.5 Kapacitet vid vattenräddning 

Vat tenräddning  är  räddning  med h jä lp  av  båtmate r i e l ,  y t räddning  och va t tendykning .  

Y t räddning  avser  räddn ing  av  en  person,  e t t  d j u r  e l le r  egendom f rån  va t teny tan  och  

omedelbar t  under  vat teny tan u tan användning  av  u t rus tn ing  fö r  va t tendykning  och 

fö rebyggande  av  skador .  A rbe te  på  tunn  is  e l l e r  i  s ta rk t  s t röm mande vat ten  j ämstä l l s  

med y t räddn ing .  Med va t tendykning avses uppdrag  som k räver användning  av  

apparate r  och  u t rus tn ing fö r  va t tendykning  fö r  a t t  rädda  männi skor  och egendom och 

fö r  a t t  f ö rh ind ra mi l j öskador.  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.6 Räddningsväsendets kapacitet för bekämpning 

av miljöskador 

Räddningsväsendets  kapac i te t  för  bekämpning  av  mi l jöskador  fö ru tsät ts  i  uppdrag där 

man u t fö r  b rådskande  bekämpn ing  av  o l j e -  och  kemikal i eskador .   

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  
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2.2.7 Kapacitet vid arbete i ett fallriskområde 

Arbe te  i  f a l l r i skområden  omfat ta r  räddning både  på  hög  höjd  och  nära marken .  

Uppdragen omfa t ta r  räddn ingså tgärder  med fo rdonsmate r ie l  och  repräddning samt  

a rbe te  i  f a l l r i skområden .  A t t  a rbe ta  i  e t t  f a l l r i s kområde  kan  va ra  e t t  men ta l t  och fys i sk t  

k rävande  a rbete ,  va rs  säk ra  u t fö rande  s tä l l e r  sä rsk i l da  k rav  på  den ans tä l lda  när  de t  

gä l le r  hä lsot i l l s tånd,  funk t i ons fö rmåga,  u tb i l dn ing  och  övn ing .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.8 Kapacitet med anknytning till tillgång till 

släckvatten 
 
Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.9 Kapacitet i enlighet med övriga lokala risker 
 
Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.10 Räddningsverksamhetens personalresurser 
 
Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.11 Räddningsväsendets materielresurser 
 
Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  
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2.2.12 Områdets fastighetsresurser 

Med område ts  fas t i ghe ts resurser  avses räddnings - /b randsta t i oner ,  be redskapssta t ioner 

och andra  fas t i ghe te r  som räddningsväsend e t  äger  och hyr .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.13 Kapaciteten för räddningsverksamhetens 

ledning  

 Räddningsverksamheten  l eds  av  r äddningsmynd igheten och  räddn ingsväsende ts  

fo rmat i on  har a l l t i d  en  che f .  I  samarbe tss i tuat i oner där  f l e ra  myndighe te r  de l ta r  i  

räddningsverksamheten ,  fungera r  räddningsmyndighe ten  som al lmän  l edare.  

Nödvändiga  p laner u ta rbetas  om ledningen  av  räddningsverk samheten  och i  dem 

fas ts tä l l s  l edningsar rangemangen som fö rutsä t ts  av  r i ske r  och  ho t  i  o l i ka  s to ra  och  

även  v i d  l ångvar i ga s i tuat i oner .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.14 Kapaciteten för tillsyn av ändamålsenligheten 

för uppgifter som hör till förebyggande av 

olyckor och tillsyn som sköts gemensamt av 

välfärdsområdena  

Väl fä rdsområde t  kan  p roducera  t j äns te r  som hör  t i l l  dess  organi sa t i onsansvar  s j ä lv ,  i  

samarbete  med andra  vä l fä rdsområden e l l e r  upphand la  dem u tgående f rån  av ta l  f rån  

andra se rv iceproducen ter .  Även  om väl färdsområde t  upphand la r  t jäns te rna  f rån en 

annan serv iceproducen t ,  fö rb l i r  ansvare t  fö r  a t t  o rganise ra t j äns te rna och  t i l l synen  av  

a t t  de  sköts  ändamålsen l ig t  hos  vä l fä rdsområde t .   



 

25 

Välfärdsområdets redogörelse:  
Motiveringar till genomförandet av tjänsterna:   

Något beslut har inte fattats i den här frågan i servicenivåbeslutet som gäller 2021–
2024 och inga mål har satts upp för det här.   

Genomförande av tillgång till tjänster och utvecklingsbehov:  

Organisationsansvaret för räddningsverksamheten vid Västra Nylands räddningsverk 
har inte delats välfärdsområdena emellan. Således har tillsyn av organisationssättet 
inte behövts.  

Effekter som åstadkommits med tjänsterna och bedömning av framtida behov:  

Organisationsansvaret för räddningsverksamheten vid Västra Nylands räddningsverk 
har inte delats välfärdsområdena emellan, vilket innebär att åstadkomna effekter inte 
existerar och framtida servicebehov kan inte bedömas.  

2.2.15 Räddningsmyndighetens handräckning  
 
Räddningsmyndigheten kan ge för sin bransch lämplig handräckning till statens, väl-
färdsområdets eller kommunens myndigheter och ämbetsverk för att utföra lagstad-
gade uppgifter. 

 
Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.16 Kapacitet för att ge och ta emot internationell 

hjälp 
 

Räddningsväsendet  de l ta r  i  underhål l andet  av  beredskapen  fö r  handräckning som ges  

u tomlands  och mot tagning av  in te rna t i onel l  handräckning  som hör t i l l  

räddningsväsendet .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  
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2.2.17 Räddningsverksamhetens planer 

Det ta kapi te l  omfat ta r  p l aner  som räddningsverket  måste  uta rbeta  i  en l i ghe t  med 

räddnings lagen.  P lanerna  ä r  handl i ngar  som s töder  p roduk t i onen av  

räddningsväsendets  t j äns te r  som är  fö remål  fö r  bedömning .  Regionfö rva l tn ingsverke t  

bedömer  uta rbe tandet  och genomförande t  av  p lanerna  utgående f rån  vä l fä rdsområdets  

redogöre l se .  

Räddningsverke t  ska  i  en l i ghe t  med räddn ings lagen  uta rbe ta  de  p laner för  

räddningsverksamhet  och ledn ing  av  den som fö ru t sä t t s  av  o l ycksr iskerna  i  

vä l fä rdsområde t .  Räddn ingsverken  ska  uta rbe ta p laner  fö r  ledning  av  

räddningsverksamheten  inom ramen fö r  samarbetsområde t  och  fö r  t i l l handahål l ande  av  

nödvändig  handräckning  i  räddn ingsverksamheten i  samarbe te  med varandra  och  und er 

l edning av  de  räddningsverk  som ansvara r  för  o rganise r i ngen  av  samarbe te t  inom 

räddningsverksamheten .  

2.2.17.1 Larmanvisning 
 

Räddningsverke t  ska  u tarbe ta  en l a rmanv isn ing  fö r  l a rmande  av  de resurser som k rävs  

i  räddningsverksamheten i  samarbete  med myndighe te r  som ger handräckning och  

de l ta r  i  räddningsverksamheten  och Nödcen t ra lsverket .  Larmanv isn ingen ska  uta rbe tas  

så  a t t  nödcent ra len kan  la rma de närmas te ändamålsen l iga  enhe te rna t i l l  

räddningsverksamheten  oberoende av  f rån v i l ket  vä l färdsområde de kommer .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Utvecklingsbehov beträffande tillgång och tillgänglighet:  

Inom Västra Nylands område tillämpas principerna för HIKLU-områdets responsplane-
ring, som beskrivs i HIKLU-larmanvisningen (2018). I larmanvisningen har man tagit 
hänsyn till samarbetsplaner och planer för ömsesidig handräckning. Larmanvisningen 
var omfattande under 2023, även om responsen med anknytning till anvisningen 
granskas kontinuerligt och uppdateras vid behov. Behov av uppdatering har funnits i 
synnerhet i respons med anknytning till havsområdet och detta har gjorts från början 
av 2023. 

Utvecklingsbehov:  

Inget egentligt utvecklingsbehov. Responsplanering utförs kontinuerligt i form av sam-
arbete inom HIKLU-området. 
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2.2.17.2 Planer för handräckning räddningsverken emellan  
 

Räddningsverke t  ska  v i d  behov  ge  handräckning  t i l l  e t t  anna t  räddn ingsverk  i  

räddningsverksamheten .  Räddn ingsverke t  ska även i  fo rm av  samarbe te u ta rbeta  

samarbetsp laner fö r  räddningsverken be t rä f fande  beredskap  på  handräckning  samt  på  

a t t  begära  och  ge  handräckning .  Räddningsverken ska även  i nom 

räddningsverksamheten  ha  beredskap  på  nödvändig  handräckning i nom 

samarbetsområde t  och  v i d  behov även gen temot  räddningsverk  som hör t i l l  e t t  anna t  

samarbetsområde  i nom räddningsverksamhet .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Utvecklingsbehov beträffande tillgång och tillgänglighet:  

HIKLU-områdets räddningsverk har ett samarbetsavtal. Västra Nylands räddningsverk 
har ingått ett motsvarande samarbetsavtal med Egentliga Finlands och Egentliga Ta-
vastlands räddningsverk. För närvarande finns inga avtal eller separata planer med 
andra än intilliggande räddningsverk. Samarbetsavtalen var aktuella och uppdaterade 
2023 och inga brister har framkommit.  

Utvecklingsbehov:  

I led med lagändringen måste samarbetsplaner även utarbetas med samarbetsområ-
dets räddningsverk (HIKLU + Päijänne-Tavastlands räddningsverk + Kymmenedalens 
räddningsverk + Södra Karelens räddningsverk) 

2.2.17.3 Samarbetsplaner  
 

Räddningsverke t  ska  u tarbe ta  de p laner  fö r  räddningsverksamhet  och  ledning  av  den 

som fö ru tsät ts  av  o l ycks r iskerna  i  vä l fä rdsområdet .  S ta tens ,  vä l fä rdsområde ts  och 

kommunens myndighete r ,  ämbetsverk  och a f fä rsämbetsverk  ä r  sky ld i ga  at t  under  

räddningsverkens l edn ing  del ta  i  p laner i ngen av  räddningsverksamheten  och i  o lycks -  

och r i sks i tua t i oner  a gera så  a t t  räddningsverksamheten  kan  genomföras  e f fek t iv t .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 

Utvecklingsbehov beträffande tillgång och tillgänglighet:  

Samarbetsplanerna 2023 var uppdaterade och med tanke på verksamheten upplevdes 
planerna heltäckande. Vid Västra Nylands räddningsverk har man avtalat om samar-
bete beträffande räddningsverksamhet i en samarbetspromemoria med Finska vikens 
kustbevakning, polisen i Västra Nyland samt Västra Nylands social- och krisjour samt 
verkställande i handlingarna om samarbete med Gardesjägarregementet, Kustbriga-
den och Nylands brigad.  
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Utvecklingsbehov:   

Under 2023 inleddes förnyande av avtalen med Gardesjägarregementet, Kustbrigaden 
och Nylands brigad. Färdigställs våren 2024. 

2.2.17.4 Planer för räddningsverksamhet och ledning av den som förutsätts av 
olycksriskerna 

 

Räddningsverke t  ansvara r  fö r  u ta rbe tande t  av  de p laner  för  räddn ingsverksamhet  och  

l edning av  den  som fö ru tsät ts  av  o lycks r iskerna i  vä l fä rdsområdet .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Utvecklingsbehov beträffande tillgång och tillgänglighet:  

Planerna har utarbetats och de är delvis uppdaterade. Planerna granskas regelbundet 
och uppdateras vid behov. Under 2023 inleddes uppdateringen av planen för oljebe-
kämpning. Man tvingades även uppdatera anvisningen för daglig beredskap med an-
ledning av den knappa tillgängligheten på arbetskraft, vilken delvis orsakades av co-
rona. I led med ansvarsområdesprocessen, som befinner sig i etableringsskedet, kom-
mer anvisningarna att uppdateras regelbundet.  

Utvecklingsbehov:  

Inget egentligt utvecklingsbehov. 

2.2.17.5 Externa räddningsplaner för objekt som orsakar särskild fara  
 

För en eventuel l  o lycka  ska  räddningsverket  gö ra upp en ex te rn  räddn ingsplan  i  

samarbete  med den berö rda ve rksamhets idkaren  fö r  områden  där  de t  en l i g t  

räddnings lagen f i nns  en  kä rnan läggn ing ,  en p roduk t i onsanläggning,  en  deponi  fö r  

u tv inn ingsav fa l l ,  en  bangård  som används  fö r  t ranspor t  av  fa r l i ga ämnen e l l e r  e t t  

hamnområde .  Räddningsverke t  och ve rksamhets idkaren ska  t i l l sammans se  t i l l  a t t  

i n fo rmat i onen  om planen ges och o rdna  övn ingar för  a t t  säkers tä l l a  a t t  

räddningsp lanen  fungera r .  I  vä l fä rdsområdet  f inns  en  va r i erande mängd objek t  som 

k räver en  ex te rn  räddningsp lan .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 

Utvecklingsbehov beträffande tillgång och tillgänglighet:  

Under 2023 uppdaterades planenligt en extern räddningsplan. Således är uppdate-
ringen av Västra Nylands räddningsverks räddningsplaner och övningarna relaterade 
till dem aktuella.  
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Utvecklingsbehov:  

Under 2023 ordnades en övning med anknytning till en extern räddningsplan. I framti-
den måste planmallarna överföras till en ny mall. 

2.2.18 Kapaciteten för räddningsväsendets 

frivilligverksamhet 
 

I  räddningsväsende ts  u tb i ldn ings - ,  rådgivn ings -  och  b i l dn ingsuppgi f te r  samt  i  

räddningsverksamheten  kan  man ta  h jä l p  av  av ta lsb randkåre r  och an dra  o rgan isat i oner  

och personer .  Vä l fä rdsområde t  bes lu ta r  i  v i l ken  omfat tn i ng  det  använder  f r i v i l l i ga  i  

p roduk t i onen av  räddningsverksamhetens t j äns te r .   

U töver  av ta lsb randkåre rna  kan  man i  räddningsväsendets  uppdrag  ta  h jä l p  av  också 

andra ak tö re r ,  såsom enhete r  inom havs -  och s jö räddningsfö reningar ,  f r i v i l l i g  

räddningst j äns t ,  fö rbund  inom räddningsbranschen,  räddningshundar  samt  

rad ioamatö re r  och andra  o rgan isat i oner  och fö reningar  som baseras  på 

f r i v i l l i gve rksamhet .   

I  det  hä r  kap i t l e t  bedöms  skötse ln  av  uppg i f ter  med ankny tn ing  t i l l  räddn ingsväsende ts  

f r i v i l l i gve rksamhet ,  t j äns te rnas  uppg i f tsspec i f i ka behov och  t i l l gängl ighet  samt  

u tveck l i ngsbehovet  fö r  dessa.  I  kapi te l  2 .2  F rämjande  av  f r i v i l l i gve rksamhet  och  kapi te l  

2 .4  Utb i l dn ing  av  del t idspersonal  oc h av ta lspersonal  behand las  även del t i dsans tä l ld  

pe rsonal .  I  öv r i ga punkte r  i  kap i te l  2  behandlas  i n te  de l t i dsans tä l ld  pe rsonal .  

2.2.18.1 Användningen av frivilliga för produktion av räddningsväsendets tjänster 
 
Välfärdsområdets redogörelse:  
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

2.2.18.2 Främjande av räddningsväsendets frivilligverksamhet 
 

Räddningsväsendets  mynd ighe te r  ska i  mån  av  möj l i ghet  f rämja  

ve rksamhets föru tsät tn i ngarna fö r  de  f r i v i l l i ga o rganisa t i oner  som används  i  

räddningsväsendets  uppgi f te r .  F rämjande av  ve rksamhets fö ru tsä t tn i ngarna fö r  f r i v i l l i ga  

o rganisa t ioner omfa t ta r  ekonomisk t  s töd,  u tb i l dn ingsmäss ig t  s töd  och  anna t  samarbe te  
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med f r i v i l l i ga o rgani sa t i oner .  Å tgärderna  ska  synas  som skr i f t l iga  mål  och åtgärder  

b land  anna t  i  räddningsverkens  ve rksamhetsp laner.  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Motiveringar till genomförandet av tjänsterna:  

Något beslut har inte fattats i den här frågan i servicenivåbeslutet som gällde 2023. 
Målen och åtgärderna för främjande av frivilligverksamhet har fastställts i samarbets-
planen. Till samarbetet hör möten, seminarier, utbildningskontroller och revisioner. 

Utvecklingsbehov beträffande tillgång och tillgänglighet:  

Till samarbetet hör chefsmöten och fyra seminarier per år i fyra olika områden. Dessu-
tom hålls delegationsmöten med avtalsbrandkårernas representanter fyra gånger per 
år. Av avtalsbrandkårerna revideras årligen en fjärdedel. I revideringen kan man följa 
med föreningens situation och utbyta information.   

Räddningsverket har ordnat och finansierat en grundutbildning för avtalsbrandkårer till-
sammans med lokala räddningsförbund. Räddningsverket främjar verksamheten eko-
nomiskt i enlighet med avtalsbrandkårernas deltagarantal. Via räddningsförbunden 
ordnades även kompletterande utbildning och andra specialkompetenskurser. Antalet 
utbildningar var tillräckligt, eftersom en del kurser hade haft plats för fler kursdeltagare. 
Räddningsverket ordnade en möjlighet till en obligatorisk varm övning för rökdykare. 
Räddningsverket erbjuds avtalsbrandkårerna ett aktuellt materielområde i enlighet med 
riskerna.   

För att främja avtalsbrandkårsverksamheten har men dessutom bedrivit samarbete 
med olika organisationer inom branschen. Främjandet har även omfattat ungdomsav-
delningsfunktioner. Praktiska exempel på samarbete och främjande av verksamhet är 
olika evenemang, såsom läger och tävlingar, med anknytning till avtalsbrandkårsverk-
samheten. Samarbete med anknytning till räddningsverksamhet har bedrivits med Fri-
villiga räddningstjänsten (VAPEPA) och sjöräddningssällskap.  

Effekter som åstadkommits och bedömning av framtida behov:  

Områdets frivilliga brandkårer är i huvudsak nöjda med samarbetet. Avtalsbrandkå-
rerna har lyft fram att driften av avtalsbrandkårsförbundet är tidskrävande arbete och 
att det belasta beslutsfattande personer i orimlig utsträckning. Detta har man åt-
minstone inte ännu kunnat påverka annat än genom att rekommendera att ansvaret 
delas mellan flera personer.  

2.2.18.3 Hälsokontroller för personer som hör till en avtalsbrandkår eller annat 
motsvarande samfund  

 

Om en  rökdykare  e l l e r  en person som u t fö r  annat  på  motsvarande sä t t  tungt  arbe te ,  

som hör t i l l  en  av ta l sb randkår  e l le r  något  annat  samfund  som ingå t t  av ta l ,  i n te  ä r  

be rä t t i gad t i l l  f ö retags hälsovård  på  bas is  av  s i t t  a rbets fö rhå l lande,  mås te 

hä lsokon t ro l l e r  och andra  fö rebyggande  t j äns te r  i  en l i ghe t  med de kon t ro l le r  som 

fas ts tä l l s  i  l agen om fö re tagshä lsovård .  Sy f te t  med fö rebyggande  t jäns te r  och 
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hä lsokon t ro l l e r  ä r  a t t  fö rebygga  och bekämpa hälso r isker  och -skador som bero r  på 

a rbe te  och a rbe ts fö rhål l anden  med anknytn ing t i l l  räddningsverksamhet  samt skydda  

personens säkerhet ,  a rbets förmåga och  häl sa .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Motiveringar till genomförandet av hälsokontrollerna:   

Något beslut har inte fattats gällande genomförande av hälsokontroller i servicenivåbe-
slutet som gällde 2023. Målet har varit att genomföra hälsokontroller i enlighet med in-
rikesministeriets gällande anvisningar.  

Utvecklingsbehov beträffande tillgång och tillgänglighet:  

Om hälsokontroller har man avtalat i brandkårsavtal mellan välfärdsområdet och av-
talsbrandkåren. Hälsokontroller och andra förebyggande tjänster för rökdykare och 
andra personer som utför annat på motsvarande sätt tungt arbete, som hör till en av-
talsbrandkår eller något annat samfund som ingått avtal, har ordnats i enlighet med 53 
§ i räddningslagen. De första och periodiska undersökningar (hälsokontroller) som 
räddningsverket erbjuder genomförs av en privat serviceproducent.Hälsokontrollerna 
har genomförts i enlighet med avtalet. Beträffande rökdykare utövas tillsyn över kon-
trollernas giltighet årligen. 

I led med inrikesministeriets anvisning gällande räddningsväsendets dyk- och yträdd-
ningsverksamhet, som publicerades 2023, har vi identifierat utvecklingsbehov med an-
knytning till hälsokontroller för larmavdelningens medlemmar som inte är rökdykare. 
Räddningsverket har ett behov av att börja utreda kundhelheten i samarbete med före-
tagshälsovården, för att man ska kunna utarbeta en färdplan och kostnadsuppskatt-
ning för exponeringsbaserade hälsokontroller.  

 

Effekter som åstadkommits och bedömning av framtida behov:  

De framtida behoven för hälsokontroller är motsvarande som under tidigare år. Det är 
dock möjligt att behovet ökar i led med redogörelsen i föregående kapitel och till följd 
av detta skulle kostnaderna öka. 

2.2.18.4 Utbildning av deltidspersonal och avtalspersonal  

Av del t idsans tä l l da  personer som del ta r  i  räddningsverksamhet  samt personer  som hör  

t i l l  en  av ta lsb randkår  e l le r  någo t  anna t  samfund  s om ingå t t  av ta l  k rävs  u tb i l dn ing  i  

en l ighet  med Räddnings ins t i tu te ts  lä roplan .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 

Motiveringar till genomförandet av utbildningsbehovet:  

Kompetensen och kapaciteten för avtalsbrandkårer och deras personal följs upp bland 
annat med utbildningskontroller och tester.  
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Utvecklingsbehov beträffande tillgång och tillgänglighet:  

Räddningsverket ordnade och finansierade en grundutbildning för avtalsbrandkårer till-
sammans med lokala räddningsförbund. Via räddningsförbunden ordnades även kom-
pletterande utbildning och andra specialkompetenskurser. 

Deltidsanställd personal samt personal vid avtalsbrandkårer och andra samfund som 
ingått avtal har lagstadgad utbildning. Alla brandmän som hör till larmavdelningen har 
minst en utbildning i enlighet med Räddningsinstitutets läroplan och är minst 18 år 
fyllda. Uppnåendet av utbildningskraven följs upp årligen, inklusive förutom uppföljning 
av grundutbildningen och övningar, även uppföljning av till exempel rökdykningstes-
terna. 

Antalet nya deltagare på grundkursen uppgick till 60 personer och antalet rökdykare till 
20 personer. Dessutom avlade tre personer avtalsbrandkårernas chefsutbildning och 
cirka 20 personer avlade gruppledarkursen. Utöver detta hölls kurser bland annat i 
första hjälpen, första insatsen, vägtrafikräddning och skadade träd. Antalet utbildningar 
motsvarade antalet utbildningsdeltagare och deras behov.  

Effekter som åstadkommits och bedömning av framtida behov:  

Man har haft kapacitet att ordna utbildningar i enlighet med utbildningsbehovet. Ser-
vicebehovet förblir på samma nivå som 2023, även om utbildningsverksamheten behö-
ver utvecklas. 

2.3 Befolkningsskyddets tjänster  

Mynd ighete r  inom räddningsväsendet  ska  i  en l i ghe t  med räddnings lagen  med 
t i l l räck l iga  p laner och fö rberede lse r  se  t i l l  a t t  ha  beredskap  fö r  skö tse l  av  
be fo lkn ingsskyddsuppgi f te rna som hör  t i l l  b ranschen .   
 
T j äns te r  i nom be fo lkn ingsskydd  omfat ta r  b l and  annat :   
•  p l aner i ng av  beredskap  fö r  be fo lkn ingsskydd  
•  ha rmonise r i ng  av  p laner  och ve rksamhet  be t rä f fande  be fo lkn ingssk yddsuppgi f te r  
        va rs  ansvar  å l i gger  räddn ingsväsende ts  myndighe te r  
•  de f i n i t i on  av  befo l kn ingsskyddsorganisa t ionen  fö r  vä l fä rdsområdets  
räddningsväsende  
•  reserver ing  av  personal  som behövs  i  be fo lkn ingsskyddsuppgi f te r  och  andra 
uppgi f te r  
        i  k r i gs t id  
•  u tb i l dn ing  av  lednings -  och spec ia lpe rsona l  i nom befo lkn ingsskydd  
•  o rdnande  av  l edn ings lokale r  och andra  fö rutsä t tn i ng som mö j l i ggör  
räddningsverksamhet  
        i  undan tags t i l l s tånd  
I  det  hä r  kap i t l e t  ä r  sy f te t  a t t  bedöma det  uppgi f t sspec i f i ka  b ehove t  och  
t i l l gängl i ghe ten  fö r  be fo lkn ingsskyddets  t j äns te r .  

 

Detta kapitel är i sin helhet sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om 
offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999).  
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2.3.1 Kapacitet för planering av beredskap för 

befolkningsskydd 

 

Räddningsväsendets  mynd ighe t  i nom väl fä rdsområdet  ombesör j er  u ta rbe tande t  och 

uppdate r i ngen av  de  p laner  som fö ru tsät ts  av  beredskapen fö r  be fo l kn ingsskydde t  och  

resurserna  som k rävs  fö r  a t t  skö ta uppgi f te rna .  

2.3.2 Harmonisering av planer och verksamhet 

beträffande befolkningsskyddsuppgifter för 

räddningsväsendets myndigheter 

 

Räddningsväsendets  mynd ighe t  i nom väl fä rdsområdet  ombesör j er  harmonise r i ngen av  

ve rksamheten  och p lanerna med beak tande av  samarbetsbehov  och  -av ta l .  

2.3.3 Definition av befolkningsskyddsorganisationen 

för välfärdsområdets räddningsväsende 
 

Räddningsväsendets  mynd ighe t  i nom väl fä rdsområdet  ta r  hand  om 

be fo lkn ingsskyddsorganisa t i onens  personal  (he l -  och  del t idsanstä l l d  samt  

av ta l sb randkåre rnas personal ,  annan spec ia lpe rsonal ) ,  def i n i t ionen av  mate r ia l  och 

l okale r  samt u ta rbetande t  och  uppdate r i ngen  av  p laner  gä l l ande  reserver i ng av  dessa.  
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2.3.4 Reservering av personal, material och lokaler 

som krävs för befolkningsskyddsuppgifter 
 

Ansvare t  fö r  p r i nc ipe rna  fö r  reserver ing  av  befo lkn ingsskyddsorgan i sat i onens  personal ,  

mate r i e l  och  l oka le r  och uppda te r i ngs inte rva l l e t  å l i gger  räddn ingsväsende ts  myndighe t  

i nom väl fä rdsområdet .  De t ta  omfat ta r  ak tuel l  VAP - reserver i ng av  egen hel -  och  

de l t i dsans tä l ld  pe rsonal ,  av ta lsb randkåre rs  persona l  och  annan spec ia lpe rsonal ,  

reserver ing  av  ege t  och  nödvändig t  spec ia lmate r i e l  samt reserver ing  av  eventuel l a  

l oka le r  som k rävs  fö r  be fo l kn ingsskyddet .  

2.3.5 Utbildning av lednings- och specialpersonal 

inom befolkningsskydd 
 

Befo lkn ingsskydde ts  l ednings -  och  spec ia lpe rsonal  ska ha t i l l räck l ig  kompetens  fö r  a t t  

skö ta befo lkn ingsskyddsuppgi f te r  va rs  ansvar  å l igger räddn ingsväsendets  mynd ighete r .  

De f i n i t i on  av  u tb i l dn ing  och  in t rodukt i on som kompetensen  k räver  och  upprät thå l l ande 

av  kompetensen  och å tgärder som planeras  u tgående  f rån d e f i n i t i onen u tgör  

t i l l sammans  utb i l dn ingsprogrammet  fö r  be fo lkn ingsskydd.  

2.3.6 Ordnande av ledningslokaler och andra 

förutsättning som möjliggör 

räddningsverksamhet i undantagstillstånd 

Ledningsfö rutsä t tn i ngarna fö r  räddn ingsväsende ts  myndighe te r  i  undantags t i l l s tånd  måste  
t ryggas .  De t ta  omfa t ta r :   
•  en  p lan  fö r  l edning i  undantags t i l l s tånd ,  i nk lus ive uppdater i ng av  p lanen  
            och  in t roduk t i on t i l l  p l anen  
•  av ta l  om def i n i t i on  och underhå l l  av  l oka le r ,  evakuer i ngs lokale r  och  
skydds lokale r  som k rävs  
            i  l ednings -  och  kommunika t i ons funk t ioner  
•  av ta l  om def i n i t i on  och underhå l l  av  da tasys tem och deras  reservsys tem som 
k rävs  
            i  l ednings -  och  kommunika t i ons funk t ioner.  
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2.3.7 Samarbete med kommunerna 
 

Samarbe te t  omfa t ta r  samarbetss t ruk tu re r ,  ve rk samhetsmode l l e r  och  in fo rmat i onsu tby te  

som samarbe te t  fö rutsä t te r .  Annat  samarbete  med ankny tn ing  t i l l  be redskap  ä r  t i l l  

exempel  s töd jande av  kommunernas  beredskapsp laner ing .  Samarbe te t  med 

kommunerna  ä r  av ta l sbaserat .  
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3 Kvaliteten på räddningsväsendets 
service 

Syf tet  med de t ta  kapi te l  ä r  a t t  tyd l i ggöra  genomförande t  av  räddningsväsendets  av  

s tats rådet  bek rä f tade  na t i onel l a  s t ra teg i ska mål  inom väl färdsområde t .  

3.1 Beskrivning av utfallet av nationella 
strategiska mål  

Mål  1 :  Räddningsväsendets  se rv icenivå  genomf örs  j äml ik t  och med hög  kval i t e t  både 

na t i onel l t  och reg ional t .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Servicenivåbeslutet för 2024–2026 utarbetades under 2023. I identifieringen av hot och 
risker i verksamhetsmiljön beträffande dagliga olyckor har man utnyttjat uppgifterna i 
räddningsväsendets resurs- och olycksfallsstatistik (Pronto). Beträffande mer krävande 
situationer, storolyckor och störningssituationer har man i Nylands räddningsverks risk-
analys tagit stöd av riskscenarierna som identifierats i Nylands regionala riskbedöm-
ning, som utarbetats i myndighetssamarbete, och specificerat dem i synnerhet ur per-
spektivet för räddningsverksamheten.  
 
Den nuvarande servicenivån har bedömts på basis av räddningsväsendets resurs- och 
olycksdatabas Pronto. Utgående från uppgifterna i det har man granskat till exempel 
inträffade olyckor, olycksskador och enheternas aktionsberedskapstider.  
 
Riskobjekt som kräver särskild granskning har identifierats och deras placering fast-
ställts på basis av räddningsverkens områdeskännedom, egna anteckningar och sy-
stem. Centrala förändringsfaktorer i verksamhetsmiljön har identifierats:  

– nationella reformprojekt  
– försämring av den offentliga ekonomin  
– befolkningens mångfald och åldrande  
– ökning av social och samhällelig ojämlikhet 
 – klimatförändringen 
 – teknikens snabba utveckling 
 – funktionssäkerhet för kritisk infrastruktur  
– förändrad säkerhetsmiljö.  
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Hos Västra Nylands räddningsverk granskas jämlikheten i genomförandet av serviceni-
vån inom området. Nätverket av tjänster är planerat och placerat så att tjänsterna når 
områdets samtliga invånare och kunder jämlikt. Som ett utvecklingsbehov har man 
identifierat att man för bedömning av likabehandling och kvalitet bör identifiera och 
fastställa hur dessa frågor ska bedömas och koppla dem till processen för egenkon-
troll.  
 
Välfärdsområdets servicestrategi färdigställdes 2023 från social- och hälsovårdsväsen-
dets service samtidigt med räddningsväsendets servicenivåbeslut. Servicestrategin 
kompletteras med en servicenätplan under 2024. Servicenätplanen omfattar även de 
lokaler och serviceutbud som räddningsväsendet behöver. 

 

Mål 2: Räddningsväsendets personalresurser är tillräckliga och personalen kompetent och 

välmående. 

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Personalresurserna vid Västra Nylands räddningsverk har minskats under 2023. 
Minskningen har riktats i synnerhet till lednings- och stödresurserna (13 personer) och 
konsekvenserna av detta kommer att synas i kundgränssnittsarbetet från början av 
2024. Det förekommer utmaningar beträffande tillgång till personal. I synnerhet är det 
svårt att rekrytera brandmän och även kompetenta fältchefer inom räddningsverksam-
heten. Det utbildas inte tillräckligt med räddningspersonal och arbetskraftbristen har 
synts i rekryteringar redan under en längre tid. Av lediga tjänster för brandmän lycka-
des man under 2023 tillsätta 70 procent (21/30 st.). Bristen på brandmän kommer att 
ha en inverkan även under de närmaste åren. Dessutom kommer ekonomiska åtgärder 
att påverka tillsättandet av lediga tjänster.  
 
Personalavgången har utvecklats i en negativ riktning. År 2021 uppgick personalav-
gången till 3,3 procent, år 2022 till 8,3 procent och år 2023 till 14,5 procent av hela per-
sonalen. Personalens sjukfrånvaron har inte sjunkit till nivån före covid19-epidemin. 
Sjukfrånvaron 2023 har sjunkit jämfört med nivån för 2022. År 2023 uppgick hela per-
sonalens sjukfrånvaron till 20,15 årsverken (år 2022 uppgick sjukfrånvaron till 23,28 
åsverken). Ovan nämnda faktorer har påverkat att räddningsverkets personalresurs 
inte har varit tillräcklig, i synnerhet inte beträffande brandmän. I led med höjningen av 
pensionsåldern ökar medelåldern för räddningsmanskapet och ur perspektivet för upp-
rätthållande av arbetsförmågan är det en utmaning att säkerställa personalens funkt-
ionsförmåga i operativa uppgifter ända till pensionen. Behovet av brandmän är upp-
skattningsvis i genomsnitt 15 personer per år med hänsyn till den normala avgången. 
Utöver detta, bland annat på grund av brandmännens avgångsomsättning och till-
gången till personal, är det verkliga behovet under de närmaste åren uppskattningsvis 
20–30 brandmän per år.  
 
Arbetet med att ta hänsyn till verksamhetsmiljön och kopplingen av den till identifie-
ringen av kompetensbehov pågår ännu. Prestationskraven har ännu inte fastställts till-
räckligt noggrant annat än vad gäller behörighet och kraven på funktionsförmåga. I ar-
betshälsoenkäten har det tydligt framkommit att en förbättring av chefsarbetet är ett ut-
vecklingsobjekt. I fortsättningen kan minskningen av företagshälsovårdens tjänster på 
grund av det ekonomiska läget för sin del påverka personalens välbefinnande.  
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Under 2023 har man utvecklat kommunikationen om varumärket och rekryteringen för 
att trygga personalresurserna. Denna inverkan kommer att synas under 2025. Den 
centraliserade arbetsskiftsplaneringen har utvecklats för att säkerställa en effektivare 
och mer ändamålsenlig användning av personalen, bland annat genom att grunda ett 
resurskontor. För att säkerställa en välmående personal och arbetsförmågan har man 
intensifierat tillämpningen av verksamhetsmodellen för tidigt ingripande. Särskilt stöd 
ska allokeras till att förlänga karriären för personal över 55 år. För den operativa perso-
nalen har man möjliggjort upprätthållande och utveckling av den fysiska funktionsför-
mågan under arbetstid. Man har även lagt till en personalresurs för att stödja funktions-
förmågan.  
 
Uppföljningen av nuläget för kompetenshanteringen har man lyckats förbättra genom 
implementering av ett kompetenshanteringssystem under 2023, med hjälp av vilket 
man följer upp genomförandet av utbildningar och övningar samt får en övergripande 
bild av personalens kompetens och förmågor. I övningsplaneringen har man effektivi-
serat beaktandet av arbetarskyddet, vilket för sin del kan bedömas ha haft en sän-
kande effekt på antalet olycksfall i arbetet. År 2024 består tyngdpunkterna inom kom-
petenshantering av beredskap och kvaliteten på introduktionen samt kartläggning av 
kompetens. Kravet på kompetenshantering, som krävs enligt den nya anvisningen för 
räddningsdykning, kommer att främjas under 2024. Fokus kommer dessutom att ligga 
på att styra räddningsutbildningen i en kvalitativ snarare än kvantitativ riktning, och på 
att förbättra och harmonisera kvaliteten på övningsplaner och utbildningsmaterial.  
 
Programmet för välbefinnande i arbetet för Västra Nylands välfärdsområde definierar 
åtgärder för välbefinnande i arbetet som ledning genom information, rättvis och pro-
fessionell ledning, en välmående anställd, kontinuerlig kompetensutveckling samt en 
inkluderande och coachande arbetskultur. Helheten med ledning genom information 
omfattar bland annat månatliga PULSSI-enkäter, som syftar till att samla in information 
om personalens välbefinnande, chefsarbetet och arbetsgemenskapens sätt att arbeta 
samt en omfattande enkät om välbefinnande på arbetet, som Arbetshälsoinstitutet ge-
nomför vartannat år, och regelbunden uppföljning av HR-mätare, såsom omsättning, 
sjukfrånvaro och popularitetsindex. Man strävar efter rättvis och professionell ledning 
genom att utveckla ledningskompetensen med hjälp av chefsutbildningar. Helheten för 
en välmående arbetstagare omfattar Epassis personalförmåner, att ta hand om sitt 
eget välmående samt coachningar med anknytning till välbefinnande i arbetet. Kompe-
tensutveckling omfattar element av andra åtgärder beträffande utbildningar och coach-
ningar samt individuella måldiskussioner, situationsdiskussioner samt bedömning av 
arbetsprestationer. Inkluderande och coachande ledning består av arbetsledning samt 
tyhy-dagar.  
 
Västra Nylands räddningsverk använder en anonym responsanal, med hjälp av vilken 
personalen anonymt kan anmäla oegentligheter som de har upptäckt. Alla anmälningar 
hanteras opartiskt och förmedlas till ledningen för kännedom. I fortsättningen görs en 
sammanställning regelbundet av anmälningar med anknytning till välbefinnande i arbe-
tet som inkommit via responskanalen. Dessa hanteras av teamet för välbefinnande i 
arbetet tillsammans med övrig respons beträffande välbefinnande i arbetet och arbe-
tarskyddet och lämnas regelbundet till arbetslivsdelegationen för kännedom och åtgär-
der. 
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Mål  3 :  Räddningsväsendets  fö rebyggande av  o lyckor  har  ordna ts  r i skbasera t ,  enhe t l i g t  

och e f fek t iv t .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Säkerhetskommunikationen har genomförts i enlighet med planen för förebyggande av 
olyckor. Befolkningens självständiga beredskap på olyckor stöddes med säkerhetsut-
bildningar och säkerhetskommunikation, vilka genomfördes enligt årsklockan. Uppfölj-
ningen av brandutredningarna har stärkts i led med en ny tillsynsprocess. HIKLU-om-
rådets betalningsgrunder har kontrollerats och uppdaterats så att de är enhetliga. 
Självskattningsmetoden för brandsäkerheten i småhus utvecklades under 2023. Dess-
utom har vi deltagit i utvecklingen av en applikation för förebyggande av olyckor. Med 
samarbetet mellan HIKLU-räddningsverken, såsom beredning av anvisningar och in-
formationsutbyte, har man främjat tjänsternas enhetlighet.  
 
Utvecklingsbehov finns i synnerhet inom beaktande av lokala behov och olycksrisker, 
valet av säkerhetskommunikationens målgrupper och genomförandesätt samt inrikt-
ningen av riskbaserad säkerhetskommunikation.  Beträffande tillsynsverksamheten 
finns det utrymme för utveckling inom dess kvalitetsbedömning, varför man skulle be-
höva nationell verkningsfulla mätare. Dessutom behövs nationella bedömningskriterier 
för genomförande av självskattning av brandutredningar.  
 

Mål  4 :  Räddningsväsendet  har  omedelbar fö rmåga at t  agera  p lanenl i g t  i  a l l a  

säkerhe tss i tuat i oner  och kvars tå r  som en närt jäns t  inom säkerhe t .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Om man speglar frågan mot räddningsväsendets strategiska mål, kan man konstatera 
att Västra Nylands räddningsverk under 2023 kan bedömas ha haft förmåga att agera 
planenligt i alla säkerhetssituationer. Ledningssystemet och brandstationsnätet är om-
fattande och utformade med kontinuitetshantering och kundernas tillgänglighet i 
åtanke. Beaktas bör dock att i takt med att verksamhetsområdet utvecklas, bör till ex-
empel brandstationsnätet utökas.  
 
Räddningsverksamheten är planerad i enlighet med de områdesvisa riskerna, även om 
personalbrist ibland orsakar utmaningar för effektivt genomförande av verksamheten.  
 
Det finns behov av att utveckla planmässigheten i prestandautbildningen. Med hjälp av 
personalen vid de nya brandstationerna kommer man att förbättra bristerna som upp-
täckts i aktionsberedskapen och dessutom kommer personalresurserna att användas 
så optimalt som möjligt för att producera tjänsterna. 
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Räddningsverket har under 2023 deltagit i beredningen av nationellt kompatibla anvis-
ningar och planer för ledning av räddningsverksamhet, inklusive HNS-beredskap. Un-
der 2024 kommer anvisningen att tas i bruk och räddningsverkets interna verksam-
hetsanvisningar kommer att införlivas i den.  
 
Man har stött verksamheten för områdets avtalsbrandkårer, med vilket man har säker-
ställt att räddningsverksamheten bevaras som en närtjänst inom säkerhet. Detta omfat-
tar även bland annat regionala beredskapsutbildningar. 
 

Mål  5 :  Räddningsväsendets  reg ionala och nat ionel l a  beredskap  samt beredning gör det  

mö j l i ggör  be fo lkn ings skydd under  a l la  fö rhål l anden.  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Detta kapitel är sekretessbelagt i enlighet med 24.1 § punkt 8 i lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet (621/1999).  

 

Mål  6 :  Räddningsväsendets  in te rna t i onel la  ve rksamhet  ä r  ak t iv t ,  sys temat isk t  och 

anknyte r  t i l l  räddningsväsende ts  nat i one l l a  s t ruk tu re r .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Under 2023 donerade räddningsverket materiel till Ukrainas räddningsväsende. Rädd-
nings- och akutvårdspersonal har uppmuntrats till att söka sig till grundkursen i inter-
nationell räddningsverksamhet. Därefter har personalen möjlighet att söka sig enligt 
eget intresse till olika kurser och uppgifter inom internationell civilkrishantering. Detta 
gäller även HNS-kursen. I egenskap av en del av HIKLU-nätet kommer räddningsver-
ket under 2024 att delta i utvecklingen av räddningsväsendet i Estland. Beredskapen 
för mottagning av internationell handräckning upprätthålls i form av HIKLU-samarbete 
så som man har avtal om det i samarbete.  

 

Mål  7 :  P laner i ng ,  genomföra nde  och u tveck l i ng av  räddningsväsende ts  t j äns te r  och 

uppgi f te r  på na t ionel l  n ivå baseras  på  ledning  genom in fo rmat i on och  en  enhe t l i g  

i n fo rmat i onshan te r ing .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Den egna ledningen genom information inom Västra Nylands välfärdsområde har ut-
vecklats i betydande utsträckning och information som krävs som stöd i ledningen av 
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räddningsväsendet har förädlats tillsammans med välfärdsområdets övriga utveckling 
av ledning genom information och med anknytning till också den ekonomiska styr-
ningen. Lösningen för den nationella ledningen genom information framskrider för lång-
samt med tanke på välfärdsområdets behov och kan i fortsättningen orsaka problem 
beträffande dataintegriteten. 
 
Räddningsväsendets enhetliga datahanteringsmall förutsätter en nationell referensarki-
tektur och en sådan har åtminstone inte tills vidare funnits tillgänglig. Beskrivningar av 
räddningsväsendets övergripande arkitektur har inte funnits tillgängliga för välfärdsom-
rådena. Den enhetliga nationella styrningen av informationshantering som helhet fun-
gerar inte. 
 
Beträffande räddningsverkets sektionsbundna system har räddningsverket egen tek-
nisk kompetens och bland annat har systemexperter och planerare definierats som 
räddningsmyndigheter, varvid även de, utöver räddningsverksamhetens ledare och 
personer som utövar tillsynsverksamhet, i enlighet med 91 § i räddningslagen har be-
hörighet att vid behov hantera uppgifterna i åtgärdsregister. 
 
Det viktigaste egna utvecklingsprojektet är utnyttjande av information och lärdomar 
som fås från brandutredningar i både räddningsverksamheten och i förebyggandet av 
olyckor i syfte att dra lärdom från olyckor. 

Mål  8 :  Räddningsväsendets  inves te r i ngar  s töder  se rv iceproduk t i onens  ef fek t i v i te t .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Räddningsväsendets investeringars effektivitet och bedömningen av nyttorna i service-
produktionen är en utmaning. Investeringsbeslut är alltid förknippade med flera per-
spektiv, aktörer och mål som behöver beaktas, bedömning och prioritering av behov, 
som även kan vara motsägelsefulla sinsemellan. Med tanke på investeringar måste 
man även balansera mellan kortsiktiga och långsiktiga mål, och granska både ekono-
miska faktorer och faktorer som är svåra att bedöma i reda pengar.  
 
Man strävar efter att bedöma investeringsbehovet ännu noggrannare för att trygg akt-
ionsberedskapen utgående från behoven och riskanalysen. Vid räddningsverket är 
man i färd med att implementera en verksamhetsmodell för hantering av materielens 
livscykelkostnader, i vilken man bland annat undersöker möjligheterna att förlänga ma-
terielens livslängd utan att äventyra driftssäkerheten samt rotera materiel mellan livli-
gare och lugnare verksamhetsställen. Samtidigt bedöms möjligheterna att implemen-
tera nya verksamhetsmodeller (bl.a. en verksamhetsmodell för spetsenheter). I bered-
ningen av investeringsupphandlingar har man identifierat ett behov av att kriterierna för 
kostnads-nyttomodellering skulle vara nationellt (SM) jämförbara.  
 
Räddningsverksamhetens operativa materiel förnyas med beaktande av fordonsmate-
rielens tillräcklighet, funktionsduglighet samt tillräckligheten för räddningsformationer-
nas reservmaterial med tanke på eventuella skador. Dessutom är det ur perspektivet 
för kontinuitetshantering och ekonomi smart att överlåta fungerande material för Frivil-
liga räddningstjänstens användning samt säkerställa att räddningsverket vid behov har 
tillgång till ytterligare enheter och materielresurser till exempel i händelse av storo-
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lyckor. Upprätthållandet av oljebekämpningsmateriel och byggandet av bekämpnings-
beredskap baseras på riskanalysen och med investeringarna strävar man efter att be-
reda sig på eventuella olyckor som kräver oljebekämpning. Kapaciteten för oljebe-
kämpningsmaterielen är med tanke på upprätthållande av specialberedskap oumbärlig 
och med upphandlingarna möjliggörs en effektivare bekämpningsverksamhet i samar-
bete med olika myndigheter. Med en förnyelse av akutvårdens materiel och anord-
ningar säkerställer man en avtalsenlig serviceproduktion av såväl akutvårdens tjänster 
och första insatsen. Med IKT-investeringar tryggas bland annat säkra anslutningar för 
heltidsbrandstationer samt ledningen av räddningsverksamheten i undantagstillstånd 
och störningssituationer. 
 
Marina miljöolyckor är konstaterats vara nationellt betydande risker. Kapaciteten för 
Västra Nylands räddningsverk i synnerhet i marina uppgifter kommer att sjunka om 
man inte klarar av att genomföra planerade ersättningsinvesteringar. 
I planeringen och genomförandet av de närmaste årens områdesinvesteringar strävar 
man efter samarbete med andra räddningsverk. Vid sidan av kostnadsbesparingarna 
är målet att till tillämpliga delar förenhetliga materielen. 

Mål  9 :  Räddningsväsendets  fö rva l tn i ngs -  och  s ty rsys tem är  tyd l i g t  

Välfärdsområdets redogörelse:  
Inom välfärdsområdet har räddningsväsendets förvaltning och styrmodell definierats i 
förvaltningsstadgan samt i räddningsverkets verksamhetsanvisning. Nationellt sett är 
ett problem i styrmodellen att finansieringen inte följer med styrningen i serviceprodukt-
ionen för räddningsväsendet i välfärdsområdet. Detta innebär att man med den allmänt 
täckande finansieringsandelen måste finansiera social- och hälsovårdsväsendets be-
tydligt mer snabbväxande kostnader för servicebehov. 
 
En utmaning utgörs av akutvårdens finansiering, i synnerhet i Nylands speciallösning. 
Detta innebär att välfärdsområdena och Helsingfors stad betalar för specialsjukvård till 
HUS-sammanslutningen (arrangör i enlighet med Nylands speciallag), som köper akut-
vårdstjänster från välfärdsområdet. I princip var ett av målen i välfärdsområdesrefor-
men en synergi mellan räddningsväsendet och akutvården, men styrmodellen stöder 
inte detta. 
 
Nationellt sett har räddningsverken ett starkt samarbete och strävan är att man med 
detta samarbete uppnår synergier i både operativa och tekniska lösningar. För närva-
rande pågår flera nationella datatekniska utvecklingsprojekt och anpassningen av 
dessa till lösningar på välfärdsområdesnivå förutsätter aktiv och proaktiv interaktion 
och beaktande av välfärdsområdenas behov, så att man inte beslutar sig för överlap-
pande lösningar.  
 
 
 



 

43 

3.2 Genomförande av välfärdsområdets mål 
som avtalats i förhandlingar 
inrikesministeriet och välfärdsområdet 
emellan.  

I n r i kesmin i s te r i e ts  fö rs l ag  t i l l  rekommendat i oner  ä r :  
•  Område t  mås te  fo r tsät ta  fö rnya  ve rksamheten .  
•  An ta le t  o l yckor  ska minskas  e f fek t iv t  och anta le t  b ränder ska  
        ha l ve ras  f ram t i l l  2030 .  I  det  o lycks fö rebyggande  a rbe te t  ska  vä l färdsområdena  
        f äs ta uppmärksamhet  v id  a t t  s tä rka  kval i t e ten och  genoms laget .  
•  Väl fä rdsområdena ska  fö rbät t ra  ak t i onsb eredskapen i  område t  t i l l  en n ivå  som 
motsvara r  verksamhetsmi l j öns  
        r i ske r .  
•  Väl fä rdsområdenas räddningsväsenden ska säkers tä l l a  a t t  resurserna  och  
kompetensen a l l okerade  t i l l  
        be fo lkn ingsskydde t  ä r  t i l l räck l i ga  och i n r ik tas  t i l l  
        genomförande  av  l ags tadgade uppgi f te r .  
•  Väl fä rdsområdena ska  fäs ta  sä rsk i ld  uppmärksamhet  v id  räddningsbranschens  
        vä lbe f i nnande  i  a rbete t  och a rbe ta rskydd.  

Välfärdsområdets redogörelse:  

Bara den ekonomiska situationen tvingar till en reform av verksamheten, eftersom 
den befintliga finansieringen inte kommer att räcka till ordnande av välfärdsområdets 
nuvarande tjänster på samma nivå eller med samma kriterier, vilket innebär att verk-
samheten måste genomgå en reform och man måste hitta de mest effektiva meto-
derna för att upprätthålla och främja säkerheten i området. 

Målet med att minska antalet olyckor och halvera antalet bränder är ganska bra på ett 
nationellt plan, men i ett enskilt välfärdsområde är det inte helt funktionellt. En stor del 
av händelserna är sådana att man kan påverka dem med annat än räddningsväsen-
dets metoder och lagstiftningen. I stället för en halvering av antalet bör man beakta 
skadornas omfattning och effekter. En enskild torr sommar påverkar antalet antänd-
ningar, även om bränderna skulle släckas snabbt. Likaså påverkar ett par säsongs-
stormar antalet olyckor mer än räddningsverkets säkerhetskommunikation eller till-
synsverksamhet. 

Räddningsverksamhet är inte den enda metoden att påverka olycksriskerna så att de 
minskar och därför måste man bedöma förutom aktionsberedskap och aktionsbered-
skapstiden, även minimeringen av risker även via annan påverkan, med beaktande av 
också riskobjektens självständiga beredskap (ansvaret åligger den som orsakar ris-
ken). 

Räddningsverket ska följa upp utvecklingen för riskerna för, antalet och orsakerna till 
olyckorna. Om det i riskerna för eller antalet olyckor sker en betydande ökning och or-
sakerna till olyckorna påvisar brister i säkerhetsarrangemangen eller ett systematiskt fel 
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i människors beteende, ska man sträva efter att korrigera situationen i första hand med 
åtgärder som förebygger olyckor. Om verksamhet som förebygger olyckor inte är möjligt, 
måste man förbättra räddningsväsendets aktionsberedskap (SM 21/2012). Brister i akt-
ionsberedskapen har observerats främst i Esboområdet. På dessa observationer har 
man reagerat bland annat på följande sätt: Uppdatering av centralbrandstationens rädd-
ningsformation, deltagande i HALI-projektet, grundande av Otnäs brandstation under 
2024, utbildning av personalen vid Jorvs sjukhus samt åtgärder för att förbättra startti-
derna för formationerna. 

I det nuvarande säkerhetsläget har man också i Västra Nyland identifierat behov av 
att satsa på befolkningsskyddets beredskap och kapacitet. I nuläget har en orimlig åt-
gärdsskuld ackumulerats och till den har man tvingats använda resurser från tryggan-
det av den dagliga beredskapen. 

I räddningsväsendets kapacitet att producera tjänster betonas personalens funktions-
förmåga, vars förutsättning är personalens välbefinnande. En välmående person är 
också en viktig resurs i en framgångsrik organisation. Räddningsväsendet är en per-
sonalbetonad tjänst och inom Västra Nyland strävar man efter att i enighet med pro-
grammet för välbefinnande i arbetet utveckla en inkluderande och coachande arbets-
kultur. Dessutom görs satsningar på att utveckla de anställdas kompetens och välbe-
finnande i arbetet. Riskhantering med anknytning till arbetarsäkerhet och anmälnings-
förfarandet relaterat till detta har genomförts på det sätt som förutsätts av arbetar-
skyddslagen.  

Till Västra Nylands välfärdsområdes arbetarskyddsorganisation hör serviceområdes-
specifika arbetslivsdelegationer och en sådan finns också för räddningsverket. Rädd-
ningsverket har även ett arbetslivsteam som lyder under arbetslivsdelegationen. Med 
denna struktur strävar man efter att med ledning genom information utveckla både 
välbefinnande i arbetet och arbetarskyddet.  

Olycksutvecklingen har länge haft en positiv riktning och antalet olycksfall i arbetet har 
minskat genom identifiering av faktorer som orsakar olycksrisker och uppföljning av 
efterlevnaden av anvisningarna. Med tanke på arbetarskyddet har man strävat efter 
att utveckla observationen och anmälningen av säkerhetsavvikelser. Vid räddnings-
verket har man under 2023 implementerat en intern utredningspraxis för olycksfall i 
arbetet och data från den utnyttjas i utvecklingen av verksamheten. Under 2024 är en 
central utvecklingsåtgärd att frångå riskbedömningssystemet för räddningsväsendet 
och den prehospitala akutsjukvården (PERA) och implementera ett ersättande sy-
stem. Samtidigt utvecklas ett anmälningsförfarande och processer för otillbörligt bete-
ende. Chefsarbetet utvecklas och HR-mätare följs upp regelbundet. Dessutom ge-
nomförs enkäter, med hjälp av vilka man får information om personalens ork och kva-
liteten på chefsarbetet. 
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4 Effektiviteten för 
räddningsväsendets service 

Med e f fek t i v i te t  avses den  s to rskal i ga fö rändr ing  av  samhä l l e t  som e f te rs t rävas 

l ångs ik t ig t .  Med  ef fek t iv i te t  kan  man även  avse en pos i t i v  u tveck l i ng som i  synner he t  

e f te rs t rävas  med verksamheten ,  de t  v i l l  säga  samhäl l e l i g  ny t ta .  Ef fek t iv i te t  uppstå r  

vanl i gen  som et t  resul ta t  av  f l e ra o l i ka  ak tö re r  och  å tgärder .  

Räddningsväsendets  mål  ä r  a t t  f ö rbät t ra  människornas säkerhe t  och  minska  an ta le t  

o lyckor .  Målet  ä r  även a t t  man  v id  r i sk  fö r  o lycka e l l e r  då o lyckan  redan  har  i n t rä f fa t  

räddar männi skor,  t ryggar v ik t iga  funk t i oner  och  begränsar konsekvenserna av  o lyckan 

e f fek t iv t ,  så a t t  de  skador  som orsakas  människor ,  egendom och mi l jön  fö rb l i r  så  r i nga 

som möj l i g t .  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Effektiviteten för verksamheten räddningsverket i Västra Nylands välfärdsområde kan 
granskas med hjälp av ett antal mätare. Verksamhetens effektivitet i förbättringen av 
människors säkerhet kan granskas utgående från antalet försök till primärsläckning 
samt ur perspektivet för hur primärsläckningen har inverkat på brandförloppet. Dessu-
tom kan man granska utfallet av säkerhetskommunikationen och säkerhetsutbildning-
arna i förhållande till målen. 
 
Under 2023 inleddes primärsläckning av den boende i 31 procent av byggnadsbrän-
derna och primärsläckningen släckte branden i 66 procent av fallen i vilka primärsläck-
ning hade inletts. Den boendes primärsläckning begränsade branden i 25 procent av 
fallen i vilka primärsläckning hade inletts. I bild 1 ser vi antalet försök till primärsläck-
ning under 2023.  
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Bild 1: Antal primärsläckningar inledda av den boende vid byggnadsbränder år 2023 
 
Inom Västra Nylands område ordnade man under 2023 totalt 754 evenemang beträf-
fande säkerhetskommunikation och säkerhetsutbildning, varav 412 ordnades av rädd-
ningsverkets heltidsanställda personal. I bild 2 ser vi antalet evenemang beträffande 
säkerhetskommunikation och säkerhetsutbildningar för 2022 och 2023. 
 

 
Bild 2: Antalet evenemang beträffande säkerhetskommunikation och säkerhetsutbild-
ningar under åren 2022 och 2023.  
 
Effekten av räddningsverkets verksamhet på antalet olyckor kan granskas utgående 
från olycksutvecklingen. I tabell 3 presenteras förekomsten av olyckor per olyckstyp 
under åren 2022 och 2023 per 100 000 invånare (invånarantal år 2022: 486 346 och år 
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2023: uppskattningsvis 495 107). Under 2023 har förekomsten av olycksbekämpnings-
uppgifter och kontroll av brandlarm ökat mest i förhållande till 2022. Under 2023 har fö-
rekomsten av första insatsen-uppgifter och trafikolyckor minskat mest i förhållande till 
2022. Skillnaderna i antalet hjälpuppgifter och handräckningsuppgifter beror på en 
ändring i anvisningen för ifyllande av beskrivningarna.  
 

Förekomsten av olyckor per 100 000 invånare     

Olyckstyp (primär) 2022 2023 

Byggnadsbrand 17,89 18,18 

Byggnadsbrandrisk 43,79 45,24 

Markbrand 47,29 57,16 

Trafikmedelsbrand 20,56 18,98 

Annan brand 39,48 38,78 

Trafikolycka 219,60 187,03 

Oljeolycka 38,86 40,19 

Olycka med farliga ämnen 4,32 4,44 

Explosion/explosionsrisk 0,20 0 

Ras/rasrisk 0,82 1,61 

Kontroll av brandlarm anslutet till nödcentralen 254,14 278,93 

Kontroll av annat brandlarm eller annan brandvarnare 69,91 97,35 

Annan kontrolluppgift 158,53 149,66 

Första insatsen-uppgift 247,35 195,71 

Räddning av person 24,67 30,70 

Räddning av djur 50,17 50,09 

Olycksbekämpningsuppgift 211,17 296,50 

Hjälpuppgift 187,73 28,07 

Handräckningsuppgift 12,13 179,76 

Totalt 1 648,62 1 718,42 

Tabell 3: Förekomsten av olyckor per olyckstyp under åren 2022 och 2023 per 
100 000 invånare 
 
Effektmålet beträffande att människor räddas vid olycksrisk eller då olyckan har inträf-
fat kan granskas utgående från antalet personskador och antalet räddade människor. 
Dessutom kan man granska genomförandet av räddningsverksamhetens första insats.  
 
I bild 3 ser vi antalet personskador för 2023 i förhållande till medelvärdet för åren 
2020–2022. Antalet personer som avlidit i olyckor var under 2023 lägre än genomsnit-
tet. Antalet personer som skadats i olyckor var under 2023 högre än genomsnittet.  
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Bild 3: Personskador år 2023 i förhållande till genomsnittet för de föregående tre åren 
 
I bild 4 ser vi antalet personer som befunnit sig i fara samt antalet räddade personer för 
2023 i förhållande till genomsnittet för åren 2020–2022. Räddningsverkets evakue-
ringar/antalet evakuerade personer har sjunkit betydligt år 2023 i förhållande till ge-
nomsnittet för de tre föregående åren. Antalet personer som räddningsverket har räd-
dat har stigit något år 2023 i förhållande till genomsnittet för de tre föregående åren.  
 
 

 
Bild 4: Personer som befunnit sig i fara och räddade personer år 2023 i förhållande till 
genomsnittet för de föregående tre åren.  
 
I tabell 4 presenteras medianen för aktionsberedskapstiden för räddningsverksamhet-
ens första formation i första insatsen-uppgifter åren 2022 och 2023. Medianen för akt-
ionsberedskapen har ökat något år 2023 i förhållande till året innan. 
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Medianen för första formationens aktionsberedskapstid i första insatsen-uppgifter 

2022 7:16 

2023 7:26 

Tabell 4: Medianen för första formationens aktionsberedskapstid i första insatsen-uppgifter 
åren 2022 och 2023 
 
Effektmålet beträffande att viktiga funktioner tryggas och konsekvenserna av olyckan 
begränsas effektivt vid olycksrisk eller då olyckan har inträffat kan granskas utgående 
från begränsningen av skador som orsakas för egendom och miljön. 
 
I tabell 5 presenteras värden för personer som befunnit sig i fara och räddade personer 
från byggnadsbränder och byggnadsbrandrisker år 2023 i förhållande till genomsnittet 
för de föregående tre åren. Egendomsvärde som varit utsatt för olycksrisk har år 2023 
räddats till uppskattningsvis 97 procent, vilket motsvarar genomsnittet för de föregå-
ende tre åren. Det är en utmaning att bedöma egendomsvärdet då etablerade värde-
ringskriterier saknas, vilket innebär att uppgiften är riktgivande. 
 

  

Västra Nylands räddningsverk: Värden beträffande utsatta för 
olycksrisk och räddade från byggnadsbränder och byggnads-
brandrisker 

  
 År  

Värden utsatta 
för olycksrisk 
(euro) 

Värden räddade 
(euro) 

Räddade egendomsvär-
den (%) 

2023 145 056 763 140 949 952 97 

2020–2022 177 944 740 172 696 526 97 

Tabell 5: Egendomsvärden utsatta för olycksrisk eller räddade år 2023 i förhållande till  
genomsnittet för åren 2020–2022. 
 
I tabell 6 presenteras antalet oljeskador och olyckor med farliga ämnen för åren 
2020–2023. Antalet olyckor med farliga ämnen och antalet oljeskador under 2023 har 
varit på samma nivå jämfört med de tre föregående åren. År 2023 förekom två stora 
oljebekämpningsuppgifter.  
 

 
Tabell 6: Antalet oljeskador och olyckor med farliga ämnen för åren 2020–2023.  
 

Vuosi

Räjähdys 

onnettomuuksia 

ja vaaratilanteita

Vaarallisen 

aineen 

onnettomuuksia Öljyvahinkoja

Pohjavesi

alueella

Ei 

pohjavesi

alueella Yhteensä

2020 3 23 180 33 173 206

2021 1 26 196 31 192 223

2022 1 21 189 21 190 211

2023 0 22 199 46 175 221

Yhteensä 5 92 764 131 730 861

Öljyvahingot ja vaarallisten aineiden onnettomuudet
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5 Räddningsväsendets ekonomiska 
situation 

Väl fä rdsområde t  rappor te ra r  boks lutsuppgi f te rna  enl i g t  räddningsväsende ts  

se rv i cek lasser t i l l  S tatskon tore t  senast  31 .5 .2024.  Med anledning av  de t ta  behöver 

kos tnadsuppgi f te rna i n te  rappor te ras  i  vä l fä rdsområde ts  år l i ga redogöre lse.  Utgående 

f rån  boks lu tsuppgi f te rna och uppgi f te r  som anges i  vä l fä rdsområdets  å r l i ga redogöre lse 

och dess  b i l agor  u ta rbe tas  v id  i n r i kesmin i s te r i e t  en  redogöre lse gör t i l l räck l igheten fö r  

räddningsväsendets  f i nans ie r i ng.  I  i n r ikesmin is te r ie ts  å r l i ga  redogöre lse j ämförs  de t  

ekonomiska  l äge t  fö r  räddningsväsende t  i  samt l iga  vä l fä rdsområden i  f ö rhål l ande t i l l  de  

öv r i ga vä l fä rdsområdena  och de t  na t i onel l a  genomsni t te t .  

5.1 Utfallet för räddningsväsendets budget 
och beskrivning av finansieringens 
tillräcklighet till lagstadgade tjänster 

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Budgetanslaget överskreds år 2023. Räddningsväsendets rörelsemarginal förverkliga-
des med 38,4 m€ och överskred budgeten med 2,9 m€ (situation 12.2.2024). I princip 
var 2023 års budget 35,5 m€ lägre än 2022 års bokslut på 36,1 m€, varvid budgeten 
likaså överskreds. Orsakerna till varför budgeten för 2023 överskreds är många. Akut-
vårdens intäkter utföll lägre än prognosen: HUS-akutvårdsersättningen förverkligades 
med 600 t € lägre än budgeten, eftersom planerade operativa ändringar inte genom-
fördes. FPA-ersättningar och kundernas självriskavgifter av akutvårdens transporter 
förverkligades med 350 t€ mindre än beräknat på grund av det mindre antalet trans-
porter. Kostnaderna för 2023 överskreds i synnerhet beträffande personalkostna-
derna. Övertidsarbete budgeterades inte över huvud taget i budgeten och även om 
man under året fick bukt på mängden övertidsarbete med hjälp av strikt arbetsskifts-
planering, så överskreds budgeten.  Köp av tjänster överskred budgeten på 600 t€. 
De största överskridningarna av dessa var serverkostnader med anknytning till imple-
menteringen av säkerhetsnätet (TUVE) med 250 t€, underhåll av maskiner och mate-
riel med 350 t€ och ersättningar till avtalsbrandkårer med 200 t€.  
 
Under 2023 genomfördes inga egentliga anpassningsåtgärder i större skala, men man 
försökte systematiskt hantera övertidsarbete under hela året. En akutvårdsenhet som 
använts väldigt lite avslutades i slutet av året. De investeringar som planerades för 
2024 i investeringsprogrammet inleddes redan i slutet av 2023, till skillnad från den 
ursprungliga planen. Trots utmaningarna har kraven på aktionsberedskapstid i stort 
sett uppnåtts. Det bör dock noteras att aktionsberedskapstiden inte kommer att upp-
nås helt om brandstationerna är underbemannad, varvid man behöver en formation 
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från en annan brandstation till platsen. Regionförvaltningsverket i Södra Finland har 
gett räddningsväsendet inom Västra Nylands välfärdsområde en bestämmelse om 
korrigering, i vilken man fastställer att de betydande brister med anknytning till akt-
ionsberedskapstiderna för räddningsverksamhetens första formation ska korrigeras. 
En förnyad bestämmelse om korrigering kommer i början av 2024. Av räddningsvä-
sendets brådskande uppgifter år 2023 var 92 procent fullbemannade och 8 procent 
underbemannade. 
 
Vid utarbetande av budgeten för 2024 identifierades flera anpassningsobjekt, med 
hjälp av vilka kostnaderna skulle kunna hanteras. Bland annat beslutade man att låta 
bli att tillsätta tidsbegränsade arbetsroller inom styr- och stödresurser. Anpassningsåt-
gärderna ser inte ut att räcka för att hamna innanför budgetramen. Allmänt kan man 
konstatera att löneökningsnivån på 6 procent, som planerats för 2023 och 2024, har en 
årlig inverkan på cirka 2 miljoner euro på hela räddningsverkets lönesumma på 31 mil-
joner euro. Den allmänna prishöjningen orsakar även kostnadstryck i både investe-
ringar och köp av tjänster. I regionförvaltningsverkets anmärkning måste man under 
2024 hitta en lösning på aktionsberedskapsbristerna inom Otnäs område. Beroende på 
omfattningen av genomförandet av Otnäsenheten i planerna lär den årliga kostnadsef-
fekten hamna inom intervallet 0,5–2,0 milj€. De nya brandstationerna i Mattby och 
Esboviken, som tas i bruk under 2024, ökar hyreskostnaderna.  

5.2 Räddningsväsendets finansieringsmängd 
och välfärdsområdets allmänt täckande 
finansieringsandel 

Välfärdsområdets redogörelse: 
 
Finansieringsbeloppet i euro för räddningsväsendet inom Västra Nylands välfärdsom-
råde år 2023 var 33 657 889 euro (uppskattningsvis 70 euro/invånare). Finansierings-
beloppet bekräftas när bokslutet blir klart senare under 2024. Räddningsverkets andel 
av välfärdsområdets allmänt täckande finansiering för 2023–2026 utgör i ramberäk-
ningen en andel om 2 procent. Dessutom utgör båda sektorernas använda och centralt 
budgeterade rater, såsom Kevas utjämningsavgift och koncernförvaltningens tjänster, 
5 procent av andelens budget. 
 
Den kalkylmässiga finansieringen av produktionen av räddningsväsendets tjänster 
inom Västra Nylands välfärdsområde för 2023 var 39 692 553 euro, det vill säga upp-
skattningsvis 83 euro/invånare (i beräkningen tillämpades 2021 års invånarantal på 
478 919). 
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5.3 Utvecklingsprognoser för tillräckligheten 
för räddningsväsendets finansiering  

 
Välfärdsområdets redogörelse:  
 

Den allmänt täckande finansieringen kommer inte att räcka för produktion av rädd-
ningsväsendets service på motsvarande nivå som år 2022. Nationellt sett är ett pro-
blem i styrmodellen att finansieringen inte följer med styrningen i serviceproduktionen 
för räddningsväsendet i välfärdsområdet. Detta innebär att man med den allmänt täck-
ande finansieringsandelen måste finansiera social- och hälsovårdsväsendets betydligt 
mer snabbväxande kostnader för servicebehov. Särskilt problematiskt är det att trygga 
kapaciteten för allvarliga störningssituationer och beredskapen för befolkningsskydd, 
då man har strävat efter att dimensionera de befintliga tjänsterna till ett minimum. 
Dessutom äventyrar halveringen av investeringsfinansieringen, jämfört med tidigare 
års nivåer, den normala investeringsrytmen samt ökar kostnaderna för underhåll och 
upprätthållande av materielen, vilka inte befann sig på en tillräcklig nivå under 2023 
(utfallet var ett underskott på cirka 0,3 miljoner). Om situationen fortsätter förekommer 
en risk för att tjänsten som kunden får försämras (bl.a. materielens tillförlitlighet, arbe-
tarskydd med anknytning till materielen, försämring av kapaciteten för oljebekämp-
ningen). 

Tillräckligheten för den nuvarande finansieringen för räddningsverksamhet ser med 
tanke på löne- och andra kostnadsutvecklingar utmanande ut. Räddningsverkets kost-
nader består av 80 procent personalkostnader. Även annars när befolkningen centrali-
seras allt tätare till tillväxtcentrum, måste man se över hur kraven i anvisningen om akt-
ionsberedskap och finansieringen motsvarar varandra. Dessutom måste en lösning 
hittas för hur personalstrukturen bäst skulle svara på framtida utmaningar. Samtidigt 
har antalet uppdrag som tilldelas räddningsverken ökat, såsom skyldigheten att delta i 
internationella uppdrag och samt en gemensam ledningscentral, men dessa har inte 
beaktats i finansieringen. 

Med tanke på de nya kostnadstrycken är den mest betydande externa faktorn kostna-
derna för de nationella IKT-systemen. Av dessa är den mest betydande driftskostna-
derna för det gemensamma fältledningssystemet (KEJO), vilka redan betalas i viss 
mån, även om systemet ännu inte har tagits i bruk. Övergången till VIRVE2 kommer att 
påverka driftskostnaderna betydligt och kommer uppskattningsvis att motsvara 150 
procent av de nuvarande VIRVE-kostnaderna. Dessutom ökar reservnätsystemet kost-
naderna ytterligare.  

Utvecklingen av brandstationsnätet så att det motsvarar kraven kommer att öka kost-
naderna under de närmaste åren. Man har inte lyckats ta i bruk Esbovikens och Matt-
bys brandstationer enligt planerna under 2023. Sannolikt överlåts brandstationerna till 
välfärdsområdet under 2024. Hyresnivån ökar betydligt jämfört med projektplanen och 
hyrorna för de gamla brandstationerna. Hyresnivån för de gamla brandstationerna har 
varit 60 000 euro månatligen. Inget avtal har ännu ingåtts om framtida hyror. Ibruktag-
ningen av Otnäs tillfälliga brandstation kommer uppskattningsvis att ske i slutet av 
2024, den uppskattade byggnadskostnaden uppgår till cirka 400 000 euro. Dessutom 
uppgår upphandlingsvärdet på Otnäs egentliga brandstation till 7 miljoner euro. Byg-
gandet av brandstationerna kommer även att öka IKT-kostnaderna, till exempel anslut-
ning till säkerhetsnätet (uppskattningsvis 30–100 milj. euro beroende på investerings-
objekt) och personalens anordningar, licenser, datatrafikavgifter osv. 
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Under de kommande 3–5 åren kan nya kostnader och kostnadstryck förväntas uppstå 
bland annat på grund av förändringar i den regionala verksamhetsmiljön samt perso-
nalkostnader och IKT-utgifter. I led med områdets befolkningsökning och förändringar i 
demografin leder efterfrågan på servicebehov till att nya brandstationer grundas, för att 
man ska kunna uppnå målen för aktionsberedskapstid. Särskilt problematisk är Syd-
östra Esbos område (Otnäs), men även de gröna övergångarna i led med spårtrafiklös-
ningarna. Förbättringen av aktionsberedskapen inom Otnäsområdet kommer att på-
verka kostnaderna 

Utvecklingsbehoven för brandstationsnätet granskas i samband med uppdateringen av 
riskrutematerialet, som även kommer att påverkas av ändringarna i planeringsanvis-
ningen för aktionsberedskap. Till Masaby planeras en brandstation i slutet av 2020-ta-
let, beroende på hur planläggningen fortskrider. Det är med andra ord osäkert huruvida 
brandstationsprojektet förverkligas inom det i budgeten begärda tidsintervallet. 

År 2024 är det meningen att inleda ett nationellt ledningssystem för räddningsverksam-
het. Den uppskattade andelen för Västra Nylands räddningsverk uppgår till cirka 
240 000 euro. Dessutom måste lägescentralens nuvarande verksamhet upprätthållas, 
vilket gör att man inte kan räkna av kostnadsminskningen från den. Ur perspektivet för 
kontinuitetshantering och beredskap kommer kostnaderna för den materiella bered-
skapen att öka samt kostnadstryck riktas till reservsystem. 

Man bedömer att nya kostnadstryck kommer uppstå i led med ökningen av IKT-verk-
samhetsutgifterna, vilka uppskattas bli 3–5 procent årligen. Kostnadsnivån för välfärds-
områdets räddningsväsende kommer att öka då projektfinansieringen för nationella 
projekt upphör (bl.a. Datasystemet för förebyggande av olyckor, e-tjänsten och myn-
digheternas gemensamma fältledningssystem, det vill säga KEJO). 

Även personalkostnaderna genomgår en ökning, detta med anledning av kollektivav-
talslösningen. Personalkostnaderna för 2023 uppgick till 38,1 miljoner euro. Löneök-
ningens effekt kommer att vara cirka 6 procent under 2024. Under kommande år ökar 
löneökningarna arbetsgivaravgifterna med 3–5 procent per år. 
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6 Lönsamheten för 
räddningsväsendets service  

Väl fä rdsområde ts  se rv ice  mås te p laneras  och  genomföras  noggran t  och  e f fek t i v t .  Som 

o f fen t l i g t  f i nans ie rad ve rksam het  f i nns  det  behov  av  a t t  granska också  

räddningsväsendets  l önsamhet  i nom väl fä rdsområdena ,  de t ta  fö r  a t t  man med 

o f fen t l i ga resurser  ska kunna täcka  se rv icebehoven för  också  kommande genera t i oner .  

Med l önsamhet  kan  man avses  både anta le t  se rv i cepres ta t i o ner  som ås tadkommi ts  med 

en  v i ss  satsn ing och  e f fek te r  som ås tadkommi ts  med serv icen.  Lönsamhet  kan  

g ranskas i  fo rm av  n ivåsk i l l nader  mel l an o l i ka  enhe te r  e l le r  som en  fö rändr i ng över t i d .   

6.1 Genomförda åtgärder och investeringar 
som förbättrar lönsamheten samt 
lönsamhetens utvecklingsmöjligheter  

Välfärdsområdets redogörelse:  
 
Välfärdsområdet har haft organisationsansvar först i ett år från 1.1.2023. Verksam-
heten är ännu inte etablerad till alla delar. Man har vidtagit åtgärder som utvecklar lön-
samheten, såsom att bygga interna centraliserade tjänster. Det finns också en medve-
tenhet om att det finns outnyttjad potential inom organisationen och styrsystemet som 
kommer att öka lönsamheten under de kommande åren.  

För Västra Nylands räddningsverk kommer 2024 att vara dess 20:e verksamhetsår. 
Under dessa år före välfärdsområdets organisationsansvar har räddningsväsendet ut-
vecklats och tjänsterna förbättrats utan en nämnvärd ökning av kostnadsnivån i för-
hållande till invånarantalet. I led med befolkningsunderlagets tillväxt har man i stor ut-
sträckning lyckats trygga räddningsväsendets service i enlighet med sagda tillväxt.  

Man strävar efter att bedöma investeringsbehovet ännu noggrannare för att trygg akt-
ionsberedskapen utgående från behoven och riskanalysen. Vid räddningsverket är 
man i färd med att implementera en verksamhetsmodell för hantering av materielens 
och anordningarnas livscykelkostnader, i vilken man bland annat undersöker möjlighet-
erna att förlänga materielens livslängd utan att äventyra driftssäkerheten samt rotera 
materiel mellan livligare och lugnare verksamhetsställen, med beaktande av också av-
talsbrandkårernas materiel. Till exempel användning av bortskaffade ambulanser som 
servicefordon inom räddningsverket (monetär besparing 80 000 €). Samtidigt bedöms 
möjligheterna att implementera nya verksamhetsmodeller (bl.a. en verksamhetsmodell 
för spetsenheter). I beredningen av investeringsupphandlingar har man identifierat ett 
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behov av att kriterierna för kostnads-nyttomodellering skulle vara nationellt (SM) jäm-
förbara. Under 2023 har möjligheter till gemensamma investeringar identifierats och 
under 2024 kommer man i mån av möjlighet att främja gemensamma upphandlingar. I 
till exempel planeringen och genomförandet av de närmaste årens områdesinveste-
ringar strävar man efter samarbete med andra räddningsverk.Vid sidan av kostnadsbe-
sparingarna är målet att till tillämpliga delar förenhetliga materielen. Ledningen av 
räddningsverksamheten förutsätter regionalt samarbete för att förbättra kostnadseffek-
tiviteten. I led med räddningsverksamhetens läges- och ledningscentrallösning uppnås 
en enhetlig lägesbildverksamhet och resurserna kan allokeras mer ändamålsenligt 
både i överlappande situationer och vid storskaliga olyckor. Samtidigt lönar det sig att 
fästa uppmärksamhet vid det regionala samarbetet beträffande beredskap.   
 
Vid räddningsverket tillämpas strikt övervägande vid rekryteringarna och tack vare 
detta kan resurser med tanke på tjänsterna allokeras till mer ändamålsenlig verksam-
het. Den centraliserade arbetsskiftsplaneringen har år 2023 utvecklats för att säker-
ställa en effektivare och mer ändamålsenlig användning av personalen, bland annat 
genom att grunda ett resurskontor. Dessutom avslutades en tyngdpunktsenhet i slutet 
av 2023 på grund av låg användningsgrad. 
 
I samarbetsnäten kombineras resurser och delas bästa praxis. Anvisningar som be-
retts genom samarbete inom nätet strävar man efter att hålla uppdaterade och enkla 
att hitta. Västra Nylands räddningsverk deltar i verksamheten för Nylandsregionens 
HIKLU-samarbetsnät och samarbetet för samarbetsområdets räddningsverk samt den 
nationella partnernätverksamheten för räddningsverk, som samordnas av Hyvil Oy. De 
av räddningsverken i Nyland utarbetade riktlinjerna för räddningsverksamhet och före-
byggande av riktlinjer har förbättrat lönsamheten i Västra Nylands område. 
 
Genomförandet av servicen som kunden får och därmed även servicens lönsamhet 
förbättras inom Nylandsregionens riskanalysarbete av att man för normal- och undan-
tagstillstånd har producerat en mall för planeringen av tjänsterna för hela området, in-
klusive en servicenätstruktur över välfärdsområdesgränserna. Riskanalysarbetet har 
utnyttjats i planeringen av tjänsterna till exempel med tanke på placeringen av specia-
lenheterna.  
 
Gemensamma kunskapsunderlag håller på att utvecklas både inom gemensamma pro-
jekt för räddningsverken i Nyland och inom välfärdsområdet. Ledning genom informat-
ion håller på att utvecklas inom räddningsverket och en del av det arbetet innebär att 
man kommer att granska lönsamhetsmätarna. Detta förbättrar planeringen av tjäns-
terna och allokeringen av resurserna.  
 
Möjligheter till utveckling av lönsamheten ses även i genomförandet av räddningsvä-
sendets datasystemprojekt. Fördröjningen i nationella systemupphandlingar och 
minskningen av omfattningen håller på att leda till en situation, där välfärdsområdets 
egna lösningar till exempel för ledning genom information befinner sig på en sådan 
nivå att välfärdsområdet inte har möjlighet att implementera den nationella lösningen. 
Detta leder till en situation där det inte finns någon nationellt gemensam information till-
gänglig om läget för räddningsväsendet. Fortsättningsvis vore det viktigt att nationella 
datasystemprojekt slutförs inom en rimlig tid, så att de kan utnyttjas inom ledning ge-
nom information och vid utveckling av lönsamheten.  


